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Szabad versenyes szocializmus 
A J A T E joghallgatóiból álló Galiba Kör 

szervezésében tartották október 20—23. 
között , Szegeden , első alkalommal az 
Egyetemi-Főiskolai Körök Országos Ta-
lálkozóját ( E F K O T ) . A négynapos ese-
mény az országban nagy számban mű-
ködő , ám egymást kevéssé ismerő öntevé-
keny csoportokat kívánta összeismertetni. 
A két-három hónapos előkészület el lenére 
azonban a meghívott köröknek alig fele 

képviseltette magát. A programokon je-
lenlévők létszáma is meglehetősen válto-
zékony volt: 20 és 150 fő között mozgott . 
A kezdeményezést mégis értékelni kell , 
mint próbálkozást — egyfajta integráció 
megteremtésére . A z ifjúsági csoportok kö-
zötti párbeszéd megindulása, a közös gon-
dolkodás formálása — előfeltétel; talán 
ahhoz, hogy a politizáló fiatalok alakíthas-
sák is a politikát. 

Szente Zoltán, Galiba Kör (glóriával a feje fölött) és Halmai Gábor (Székely Áttila felvétele) 

Október 21-én, délután a 
meghirdetett programmal el-
lentétben csak két előadás 
hangzott el, mivel Pozsgay 
Imre államminiszter hivatalos 
elfoglaltsága miatt nem tudott 
a rendezvényen megjelenni, 
üzenete szerint előadását írás-
ban elküldte, ez azonban a ren-
dezvény kezdetéig nem érke-
zett meg. 

Először Bilecz Endre törté-
nész tartott előadást a társa-
dalmi önszerveződés alternatí-
váiról. Rámutatott, hogy az Er-
dei Ferenc és Bibó István által 
leírt tradicionális, történeti 
kettős társadalom már a '60-as 
evek eleje óta nem létezik, 
azóta ún. átmeneti jellegű tár-
sadalomról beszélhetünk, 
amely kettős integrációjú: hi-
vatalos és civil társadalomra 
bomlik! Az előbbi jelenti azt a 
rendszerintegratív, hatalomin-
tegrativ modellt, mely a politi-
kai intézményrendszeren ke-
resztül (párt. állam, áltársa-
dalmi szervezetek) a társada-
lom jelentős életfolyamatait 
szervezi. Ezek az áltársadalmi 
szervezetek üres formák, kere-
tek tartalom nélkül, többe-ke-
vésbé hiteltvesztettek, és pró-
bálják magukat átalakítani, né-
hány esetben csak átmenteni. 

A modell ma is meglevő mű-
ködési elve, hogy változatlanul 
ágazati-gazdasági szerveződési 
elv köré csoportosul a valósá-
gos, részleges hatalomgyakor-
lás rendszere. Olyan tekintet-
ben, hogy a politikai intézmé-
nyek összefonódtak, és ma is 
összefonódnak a legnagyobb 
nehézipari és náhány más lob-
bival. (Lásd: Bős—Nagyma-
ros) 

Ebben a modellben az állam-
polgár (vagy inkább alattvaló) 
alapvetően munkaerőnek és át-

neveiendó szubjektumnak szá-
mít — a civil társadalom, és a 
társadalom Önszerveződései 
nem alakulhatnak ki, vagy leg-
alábbis próbálják ezt gátolni. A 
'80-as években azonban a tár-
sadalmi. gazdasági válságfolya-
matok felgyorsultak. Ennek 
következtében a társadalom-
ban végbemenő reszocializá-
ciós folyamat nyomán megin-
dult a társadalom űjraszervezó-
dése. Újfajta kettős társadalom 
van kialakulóban, mivel a hiva-
talos modell integráló tényezői 
nem tudják a nagy egészet sza-
bályozni, minden megnyilvá-
nulását átfogni. Ugyanakkor 
mégsem beszélhetünk — hang-
súlyozta Bilecz Endre — úgy-
nevezett második társadalom-
ról. mert ez a társadalominteg-
ratív modell nem önálló műkö-
dési elv — a hivatalos társada-
lom réseiben van jelen, ott ahol 
a modellnek erre feltétlenül 
szüksége van és kénytelen tudo-
másul venni politikai, gazda-
sági , egyéb okok folytán létezé-
sét (háztáji termelés, tradicio-
nális kultúrmozgalmak hálója, 
egyházi bázisközösségek új, 
egycclú alternatív mozgalmak, 
öntevékeny csoportok, függet-
len vitakörök, egvesületek, 
TDDSZ. FIDESZ stb.) 

Kialakul tehát egy olyan kép-
let, melynek egyik pólusán a 
politikai hatalom túlsúlya dl!, a 
másikon pedig a társadalom au-
tonómiaszigetekre épülő rend-
szere. Ez már végre egy európai 
társadalomépítési modellhez 
közelálló fejlődés jele. 

Halmai Gábor alkotmányjo-
gász az emberi jogok jelenlegi 
magyarországi szabályozásáról 
beszélt. Előadása elején fon-
tosnak tartotta a jogállam fo-
galmát tisztázni, amely szerinte 
az az alkotmányos berendezke-

dés, ahol az emberi jogok a 
jogrend által intézményesen ga-
rantáltak. Ma Magyarországon 
a szabályozás — különböző 
részletszabályozások révén — 
főleg az állampolgárok korláta-
ira vonatkozik. A szükségszerű 
fejlődés egyik alternatívája egy 
angolszász típusú átalakítás le-
het — alkossunk egy valóban 
demokratikus alkotmányt, és 
így további szabályozás szük-
ségtelen —. de ennek itt ma 
még nem sok realitása van (pél-
dául a független bírósági rend-
szer hiánya miatt). Egy másik 
út tűnik járhatónak, vagyis az 
alkotmány mint alaptörvény 
mellett alkotmányos, vagy or-
ganikus, részletező törvények 
megalkotása. Ezek akár az új 
alkotmány előtt is létrejöhetnek, 
mert a lényeg csak az, hogy 
azzal közös kritériumrend-
szerre épüljenek. A részletező 
törvények megalkotásánál a 
nyugati demokráciák gyakor-
lata, illetve nemzetközi jogi ha-
tározatok szolgálhatnak pél-
dául, mely dokumentumoktól 
Magyarország nem függetlenít-
heti magát, ha szervesen akar 
kapcsolódni a nemzetközi 
életbe. A kérdés rendezése sür-
gető — annál is inkább, mert 
Magyarország csatlakozott egy 
fakultatív egyezményhez, 
melynek lényege: az egyez-
mény aláírói önként alávetik 
magukat egy emberi jogi fórum 
határozatainak. December 1-
jétól tehát mindenki, aki végig-
ment a magyar jogi orvoslati 
gyakorlaton, ehhez a nemzet-
közi bizottsághoz fordulhat. Ez 
nem kis kihívás a magyar jog-
rend számára! 

G. G. 

(A többi rendezvényről a 3. ol-
dalon számolunk be ) 

„Nem látok sok esélyt arra, 
hogy az 1989-es költségvetés-
ben az oktatás részesedése 
számottevően növekedjen. A 
kialakult arányok tradíciókat 
őriznek s ezeken változtatni 
igen nehéz." — Ez a monda t 
azon a sa j tó tá jékozta tón 
hangzott el , amelyet a Műve-
lődési Minisztérium képvise-
le tében Józsa György, az 
Egyetemi és Főiskolai Főosz-
tály vezetője tartot t ugyanab-
ban az időben , amikor az 
Opera t ív Bizottságnak át-
nyújtot ták Szegeden a hivata-
los választ. S ez a megállapí-
tás minden bizonnyal fonto-
sabb, mint amit kísérőlevél 
mond: „állásfoglalásukban a 
magyar felsőoktatás jelenlegi 
helyzetéért és jövőjéért érzett 
jogos aggodalom fejeződik 
ki." A kis konferenciává tere-
bélyesedő tá jékozta tón az új-
ságírók úgy vél ték, hogy el-
lentmondás van a politikai 
határozatok és a valóság kö-
zött . A magasszintű állásfog-
lalások ugyanis több helyen 
k imondják , hogy az oktatást 
fejleszteni, támogatását nö-
velni kell, ám az elköl thető 
pénzek hosszú évek ó ta válto-
zat lanok. A főosztályvezető 
nem tudta föloldani a dilem-
mát . Mint e lmondta , a felső-
okta tás részesedése a költ-
ségvetésből évek óta válto-
zat lan, 0 , 8 - 0 , 9 % - o s . A Mi-
nisztertanács felsőoktatási 
cselekvési p rogramjának vég-
rehaj tásához a jelenlegi 8 mil-
liárd forinton kívül ú jabb 8 
milliárd kellene, ha ezt nem 
kapja meg az M M , a program 
évekig e lhúzódhat . A válasz 
elismeri hogy a felsőokta-
tásra sokkal több pénzt kel-
lene fordí tani . Czibere Tibor 
művelődési miniszter is arról 
beszélt aznap megjelent Nép-
szabadság-beli nyilatkozatá-
ban, hogy legalább az összeg 
két-háromszorosára volna 
szükség. Különösnek találták 
a tudósí tók, hogy a tárca ve-
zetője így folytat ta: „De ez 
jelenleg természetesen lehe-
te t len ." 

Tudósí tónk kérdésére Jó-
zsa György e lmondta , hogy a 
Minisztertanács nem foglal-
kozott a sztrájkkal és a köve-
telésekkel. Szerepei az állás-
foglalásban, hogy az okta-
tásra fordítot t összegeket a 
fegyveres testületek és a tö-
megszervezetek támogatá-
sára fordítot t Összegek csök-
kentésével lehetne fedezni . , 
Er re miért nem reagált a mi-
nisztérium? — kérdezte a 
Magyar Rád ió munka tá rsa . 
Mi csak a saját hatáskö-
rünkbe tar tozó kérdésekkel 
tudunk foglalkozni, ezekre 
adhatunk választ. A z Ö n által 
felvetett probléma a Pénz-
ügyminisztérium, az Orszá-
gos Tervhivatal és a kormány 
hatáskörébe tartozik — felel-
te Józsa György. A k k o r talán 
célszerű lenne összehívni egy 
olyan sa j tó tá jékozta tót — ve-
tet ték fel az újságírók — 
ahová a PM, az O T illetéke-
seit és egy miniszterelnök-he-
lyettest hívnak meg, „és mi 
majd kérdezünk!" Juhász Er-
zsébet az M M sajtóosztályá-
nak munkatársa ígéretet te t t , 
hogy ezt a találkozót még a 
költségvetési tárgyalások be-
fejeződése előtt megszerve-
zik. Mi ott leszünk. . . 

M. T. 

Október 27-én délelőtt 10 
órakor Szövényi Zsolt főtaná-
csos átadta az MM hivatalos 
válaszát az Operatív Bizott-
ságnak A levélből, melyet az 

Egyetemi és Főiskolai Főosz-
tály írt alá, az alábbiakban 
részleteket közlünk. 

* 

Az állásfoglalásnak a ma-
gyar felsőoktatás helyzetéről 
adot t általános é r tékű megál-
lapításai véleményünk sze-
rint nem veszik f igyelembe 
kellően a felsőoktatás tagolt-
ságát , azt , hogy a különböző 
intézménytípusok és azon be-
lül az. egyes intézmények el-
té rő fel tételek közöt t , más-
más szinten tesznek, illetve 
tudnak eleget tenni feladata-
iknak. A magyar felsőoktatás 
ál talános és egyoldalú elma-
rasztalása, erőfeszítéseinek 
és e redményeinek leértéke-
lése mél tánytalan. A felsőok-
tatás helyzetét több szem-
pontból magunk is kritikus-
nak tar t juk , de úgy vél jük, 
hogy felsőoktatásunk rendel-
kezik olyan e redményekkel 
és belső é r t ékekke l , ame-
lyekre alapozva, s a szüksé-
ges anyagi fel tételeket meg-
teremtve kiépí thető a társa-
dalmi igényeknek megfelelő 
kotszerú felsőoktatási rend-
szer. 

A Minisztertanács ez év 
nyarán át tekintet te a felsőok-
tatás fejlesztési programjáról 
szóló ha tároza tának végre-
haj tásá t , megállapítot ta a le-
maradás okai t ; a felsőoktatás 
fejlesztésének meggyorsítá-
sára rövid távú cselekvési 
programot fogadot t el. A cse-
lekvési p rogramban érintett 
t émák zömében egybevág-
nak az állásfoglalásban meg-
fogalmazott és változtatásra 
javasoltakkal . 

A felsőoktatás reformjához 
véleményünk szerint nem új 
koncepcióra és programra 
van szükség, hanem a Minisz-
ter tanács cselekvési prog-
ramjának megvalósítására. 
Az állásfoglalásból nem derül 
ki, hogy a jelenlegi alaptör-
vényt hol, s miként kellene 
módosí tani . Az oktatásról 
szóló 1985. évi i . törvény jog-
alkotási szempontból is új 
a laptörvénynek számít. Elő-
készítése már abban az idő-
szakban tör tén t , amikor álta-
lános elvként érvényesül t , 
hogy a törvény a szabályo-
zandó terüle ten az a lapvető 
kérdéseket rendezze. U j ok-
tatási a laptörvény kidolgozá-
sát mindezért jelenleg nem 
tar t juk indokol tnak. 

Azér t , hogy az autonómia 
ne marad jon puszta deklará-
ció, hanem é r d e m b e n való-
suljon meg, az anyagi, gaz-
dálkodási működte tés i felté-
telek javítása is szükséges. 

A „tantervutasítás" az 
198S. évi I. törvény óta nem 
létezik. A tantervutasí tás he-
lyett a felsőoktatást irányító 
miniszternek arra korlátozó-
dot t a joga, hogy a tantervi 
irányelveket — amelyeket 
szakértő bizottságok, az érin-
tett intézmények szakembe-
rei készítenek — jóváhagyja . 
A szabad tanárválasztásnak 
eddig sem volt jogi akadálya: 
több intézményben már évek 
óta ez a gyakorlat ; a kvalifi-
kált ok ta tók kisebb száma 
vagy pl. a teremhiány azon-
ban sok helyütt akadályozza 
ennek a megvalósítását . 

A művelődési kormányzat 
szükségesnek tar t ja az ideo-
lógiai tárgyak marxista szel-
lemű ok ta tásá t , de ez nem 
jelenthet i sem e s túdiumok 
tematikai korlátozását , sem a 
különböző filozófiai, közgaz-
daságtudományi , politológiai 
s tb i rányzatok, elméletek el-

hallgatását, vagy sematikus 
ismertetését . 

A minisztérium az egyete-
meken négy társadalomtudo-
mányi tárgyból (filozófia, po-
lit ikaelmélet, politikai gazda-
ságtan, közgazdaságelmélet , 
szociológia) — az intézmény-
nyel konzultálva — csak egy 
tárgyat ír e lő központilag. Á 
többi tárgy közül kettőt az 
intézmények (az intézményi 
tanácsok) maguk választanak 
ki. 

A tartalmi kérdésekben a 
tanszékek maximális önálló-
sággal rendelkeznek. A tár-
sadalomtudományi tárgyak 
alapvető fe ladata , hogy a 
marxizmus megismertetése 
mellett az eddiginél nagyobb 
mér tékben és színvonalasab-
ban mutassanak be más esz-
mei á ramla tokat . 

A veszprémi Ifjúsági Parla-
menten is fölvázolt ú j nyelv-
oktatási rendszer 1992-ben 
lép mindenüt t é le tbe. Né-
hány intézményben ez már 
korábban is megtörténik 
vagy megtör ténhet . A dip-
loma megszerzésének felté-
tele az egye temeken két sza-
badon választott nyelvből le-
tett állami nyelvvizsga (egy 
alap- és egy középfokú) lesz. 
Az orosz nyelv az új követel-
mények ér te lmében azonos 
helyzetben lesz a többi ide-
gen nyelvvel. 

Az egyetemi szintű tanár-
képzésnek az Állásfoglalás-
ban vázolt rendszere a 80-as 
évek elején az okta tás korsze-
rűsítéséről folytatott vitákon 
is fölvetődöt t , de különböző 
— elvi, szakmai és gyakorlati 
— megfontolások és ellenér-
vek miatt nem kapta meg a 
szakemberek többségének 
támogatását . A korábbi ifjú-
sági par lamenteken a tanár-
képző intézmények hallgatói 
pedig ismételten azt kíván-
ták, hogy a gyakorlati képzés 
mielőbb megkezdődjék . 

A hallgatók élet- és mun-
kakörülményeinek javítását , 
az okta tóka t ér intő központi 
bérpolitikai intézkedések ki-
dolgozását a korábban inté-
zett minisztertanácsi határo-
zat szintén feladatul tűzte ki. 
A tandíj- és ösztöndíjrend-
szer módosí tását , a tanulmá-
nyi hitel bevezetésének lehe-
tőségeire vonatkozó javasla-
tokat 1989. március 31-éig 
kell elkészíteni. 

Megkezdtük a hallgatók 
hitelfelvételi lehetőségeinek 
számbavételét . A legjelentő-
sebb jogi akadályt az jelenti , 
hogy a hallgató nem tud biz-
tosítékot adni a hitel vissza-
fizetésére. A probléma meg-
oldásaként javaslatunk olyan 
speciális biztosítási szerződés 
megkötése , amely esetében a 
biztosító vállalna kötelezett-
séget a visszafizetésre. 

A most folyó költségvetési 
tárgyalások során az ország 
jelenlegi gazdasági helyzeté-
ben is arra törekszünk, hogy 
a felsőoktatás a költségvetési 
támogatás reálér tékét meg-
őrizze. A korábban kísérlet-
ként engedélyezet t Szabad 
gazdálkodási rend általá-
nossá tételét szorgalmazzuk. 
A felsőoktatás fejlesztéséhez 
— az ország gazdasági előre-
haladása és távlati fej lődése 
é rdekében is — jelentős pót-
lólagos forrásokra van szük-
ség. E célból hozta létre a 
kormány a felsőoktatás-fej-
lesztési a lapot , amelyben 
1988-ban 150 millió Ft áll a 
fe lsőoktatás rendelkezésére . 
Várha tóan 1989-ben az alap 
összege je lentős mér t ékben 
növekedni fog 



I 

Orvosi könyvek - forintért Hangulatok és bibik 
Nagyszerű k e z d e m é n y e -

zésnek l e h e t t ü n k tanúi ok tó -
be r 25-én a S Z O T E ok ta tás i 
é p ü l e t é n e k e l ő c s a r n o k á b a n . 
Itt kerü l t sor ugyanis a „med 
select / nat selecl" nyuga t -
n é m e t k iadói c sopor t orvosi 
és t e r m é s z e t t u d o m á n y i té-
m á j ú könyv- és fo lyói ra t -k i -
á l l í tására . A kiáll í tó k i adók a 
Birkhauser, • Ferdinánd 
Emkc, Gustav Fischer, Wal-
ler de Gruyterand Co., Hi-
pokrates, Hans Huher, Paul 
Parey, F. K. Schattauer, 
Springer, Georg Thieme, Úr-
ban and Schwarzenberg és a 
VCH Verlagsgesellschaft, 
600 könyve t m u t a t t a k be . A 
k e z d e m é n y e z é s ú j sze rűsége 
— azon túl , hogy ez az e lső 
vidéken szervezett kiállítás —, 
hogy a b e m u t a t o t t könyvek a 
helyszínen m e g r e n d e l h e t ő k , 
a Müvei t N é p Idegen Nyelvű 
K ö n y v e s b o l t j á b a n ( K á r á s z 
u . 16.) ped ig megvásá ro lha -
t ó k . Ez a lehe tőség edd ig 
csak a kü l fö ldön m e g r e n d e -
zet t k o n f e r e n c i á k o n volt 
a d o t t , ped ig a friss szaki ro-
d a l o m né lkü lözhe te t l en az 
orvosok m u n k á j á b a n . 

A s a j t ó t á j é k o z t a t ó r a é s a 
kiáll í tás meg n y i tó j á r a meg-
é rkez t ek a T h i e m e és az 
E m k e k i adó , a vendég l á tók 
részéről a KULTÚRA Kül-
kereskedelmi és a Művelt Nép 
Könyvterjesztő Vállalat veze-
tői . A z E m k e k iadóró l meg-
t u d t u k , hogy f igyelmét a le-
h e t ő legszé lesebb t é m a k ö r ö k 
meg ta r t á sa mel le t t a h u m á n 
orvos i , á l la torvos i , t e r m é -
s z e t t u d o m á n y i . szociológiai 

és pszichológiai t é m á k r a 
ös szpon tos í t j a , e ladás i listá-
ján az orvosi könyvek mégis 
60%-kal vezetnek. A Thieme 
kiadó 1945 óta több mint 
3700 kü lön fé l e könyve t ad 
ki, fő leg a gyógyszerésze t , a 
f o g o r v o s t u d o m á n y és a ké-
mia t e r é n . A k iadványok ter-
jesz tése nemze tköz i l eg li-
cencsze rződésekke l tö r té -
n ik , 32 nye lven . Ezenfe lü l 
m é g 52 k ü l ö n b ö z ő t é m á j ú új-
ságot is m e g j e l e n t e t n e k . 

J. Niendors, a T h i e m e 
igazgatója beszél t a k i adó 
nye reségességé rő l , k iemelve 
a 60 milliós fo rga lma t . O l y a n 
m o d e r n technikáva l dolgoz-
n a k , mely l ehe tővé teszi , 
hogy a te l jes (5 — 10 ez res ) 
menny i sége t ne egyszerre 
nyomtas sák ki, h a n e m rész-
l e t e k b e n . S ha m i n d e z j ó idő-
b e n t ö r t é n i k , a további ke-
reslet ped ig b iz tos í to t t , ú j r a 
t u d n a k n y o m t a t n i , ami egy-
ben a köl t ségek megosz lásá t 
is j e l en t i . Ezál ta l megfe l e lő 
sz ínvonala t e lér t t u d o m á -
nyos d i sszer tác ióka t is meg-
j e l e n t e t h e t n e k rá f ize tés nél-
kül . 

Szabó József, a K U L T Ú -
R A igazgató ja a k é r d é s e k r e 
válaszolva e l m o n d t a , egyre 
n a g y o b b az esélye a n n a k , 
hogy az o rvos t anha l l ga tók 
s z á m á r a biztosí tsák az i t thon 
m e g v á s á r o l h a t ó idegen 
nyelvű s z a k k ö n y v e k e t . T e r -
mésze t e sen ezek csak valu-
táé r t lesznek k a p h a t ó k , de 
lega lább lesznek, é s n e m kell 
é r t ü k m á s o r szágba u tazni . 

K. A . 
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M i n d e n k i f á r a d t 

Tudományos emlékülés 
Várkonyi (Hildehrand) Dezső szü-

letésének 100. évfordulója alkalmá-
ból tudományos emlékülést rendezett 
a József Attila Tudományegyetem Pe-
dagógiai- Pszichológiai Tanszékcso-
portja, a Magyar Pszichológiai Társa-
ság Dél-magyarországi Tagozata és 
Pszichológiatörténeti Munkacsoport-
ja. a Szegedi Akadémiai Bizottság Pe-
dagógiai és Pszichológiai Szakbizott-
sága. Az 1988. október 14-i, pénteki 
rendezvényt a JATE aulájában dr. 
Kristó Gyula tanszékvezető egyetemi 
tanár, a JATE Bölcsészettudományi 
Karának dékánja nyitotta meg. Vár-
konyi (Hildebrand) Dezsó. aki 

1939—U)-ig volt egyetemünk Pedagó-
giai Lélektani Tanszékének vezetóje, 
életmüvéről dr. Rókusfalvy Pál egye-
temi tanár, fejlődés-lélektani munkái-
ról dr. Duró Lajos tanszékvezető 
egyetemi docens, nevelés-lélektani 
dolgozatairól pedig dr. Veczkó József 
egyetemi docens tartott előadást. A 
délutáni programban a tudós életmű-
vének egy-egy részterületéről beszélt 
többek között dr. Baráti Dezsó egye-
temi tanár és dr. Kiss György. 
Várkonyi irodalomelméleti és esztéti-
kai munkáit dr. Biiky Béla méltatta, 
közreműködött Sellei Zoltán előadó-
művész. 

A m i k o r Sinkó Jánossz\ 
m e g b e s z é l t e m a t a l á lkozó t , 
m e g e g y e z t ü n k , n é h á n y hall-
ga tó t is megh ív a n n a k é r d e -
k é b e n . hogy a Juhász Gyula 
Tanárképző Főiskola Rajz 
Tanszékéről t e l j e s e b b k é p e t 
k a p j u n k , m e g azé r t , m e r t a 
hal lga tók hangu la t a az ö 
„ k ö z é r z e t é n e k " is része . így 
t ö r t é n t . Al ig é r k e z t e m m e g , 
már i s e l kezd t e G. A., 
n e g y e d é v e s f ö l d r a j z — r a j z 
szakos . 

— A l e g n a g y o b b p rob l é -
mát az anyag iak j e l en t ik . 
S e m m i r e sincs p é n z . E z a mi 
t a n s z é k ü n k e t jóval é r z é k e -
n y e b b e n ér in t i , ugyanis az 
o k t a t á s gyakor la t i t í pusú , 
a n y a g o k k a l d o l g o z u n k . Fes-
t é k r e , s z é n r e , pap í r r a m e g 
ecse t r e sa já t z s e b ü n k b ő l kell 
f i ze tn i . . . 

— E z persze — fo ly ta t j a 
S i n k ó J á n o s — r á n y o m j a bé-
lyegét az o k t a t á s r a , hisz ez a 
szegényház i f o r m a e n y h é n 
szólva ko r l á tozza m u n k á n k 
h a t é k o n y s á g á t , m i n ő s é g é t és 
f o l y a m a t o s s á g á t . M e r t ha 
egy ha l lga tónak e l fogy a 
p é n z e , é s n e m tud venn i , 
vagy csak ro s szabb m i n ő ség ű 
pap í r t , f e s t é k e t , a k k o r h i ába 
vá rok én el tőle t ö b b e t , j ob -
b a t , n e m t u d j a megvalós í -
t an i ! . . . E z abszu rd he lyze t . 
E r ő s e n r o n t j a a k ö z é r z e t ü n -
ke t , hogy m i n k e t n e m tek in-
t e n e k t u d o m á n y h o z m é r h e -
t ő n e k , és így f o n t o s n a k . 

— J e l l e m z ő — szólal m e g 
ú j ra G . A . —, hogy tavaly az 
á l t a l ános i sko lákban csök-
k e n t e t t é k ra jzból az ó raszá -
m o t . K é r d e z e m , hol lesz itt 
vizuális k u l t ú r a , ha ez így 
m e g y ? 

— A z o k t a t á s n á l ma-
r a d v a , a mi képzés i f o r m á n k -
nál — m o n d j a S inkó J á n o s 
— szin tén l ehe t e t l en a hely-
ze t . R e n d k í v ü l vegyes tá rsa-
ság ve rőd ik össze egy-egy év-
f o l y a m b a n . A p e d a g ó g u s -
k é p z é s n e k o t t ke l l ene kez-
d ő d n i v é l e m é n y e m szer in t , 
hogy k o m o l y pá lyaa lka lmas -

sági v izsgákat ke l l ene té-
te tn i . 

— F a n t a s z t i k u s a r á n y t a -
lanságok v a n n a k — így G . 
A . — ezen a „ sze r t á r - ruha -
t á r " s z a k o n . A fő i sko lán pél -
dául csak n e k ü n k nincs szak-
mai k i r á n d u l á s , és úgy gon-
d o l o m , n e m c s a k m ó d s z e r -
tan i , t echn ika i j e g y z e t ü n k is 
ke l l ene , hogy legyen . A z o n -
kívül neve t séges , hogy a vi-
zual i tással fog la lkozó t an-
széken ne legyen m é g csak 
v i d e ó m a g n ó s e m , n e m be-
szélve a k a m e r á r ó l . . . ' A m i 
viszont az o k t a t á s t e c h n i k á n 
van . D e s o r o l h a t n á m to-
v á b b ; tavaly pé ldáu l n e m 
volt m o d e l l , ak t m e g m é g 
úgy se . 

— Tava ly — szól k ö z b e 
Aranyi Sándor - 10000 fo-
r in tunk volt a n y a g k ö l t s é g r e , 
egész év re . E z neve t séges 
összeg . A R a j z T a n s z é k 
u g y a n a k k o r „szolgá l ta táso-
k a t " végez a fő i sko lán be lü l . 
K ü l ö n f é l e r e p r e z e n t á c i ó k 
cé l já ra k e r á m i á k a t , p l a k á t o -
kat s tb . É s e n n e k s e m m i ho-
no rá l á sa , s e m m i f é l e viszon-
zása . 

— Ú g y g o n d o l j u k , hogy a 
n a g y o b b megbecsü l t s ég ér-
d e k é b e n , és ta lán a n a g y o b b 
öná l lóság é r d e k é b e n — foly-
t a t j a S i n k ó J á n o s — é r d e m e s 
vo lna be ind í t an i az egysza-
kos k é p z é s t , r a j z t a g o z a t o t 
ind í tan i . 

Á m nézzük azt is, ami j ó , 
ami j av í tha t j a k ö z é r z e t ü n k e t 
i t t , a fő i sko lán . V a n n a k al-
k o t ó k ö r e i n k . g r a f i k a m ű -
helytói k e z d v e a t ű z z o m á n -
cig, m i n d e n . O t t t u d u n k dol-
gozn i , és a ha l lga tó ink 
igénybe is vesz ik , lehe t kon -
zul tá lni t a n á r o k k a l . É s van-
nak igen j ó kapcso la t a ink 
kül fö ld i f ő i sk o l ák ka l , d e az 
m á r meg in t n e m j ó , hogy 
egysze rűen k é p t e l e n s é g ki-
j u t n u n k — admin i sz t ra t ív és 
sz in tén anyagi o k o k mia t t — 
pé ldáu l Ny i t r á r a vagy Poz-
n a n b a . V a n n a k e lképze lé se -
ink a r r a , hogy m i k é n t t u d n a 

a t anszék öná l lóan p é n z h e z 
ju tn i . V a n e s é l y ü n k , m e r t 
mos t nagyon j ó a fő igazga tó-
sággal és a gazdasági osztály-
lyal is a k a p c s o l a t u n k , n e m 
lehet s e m m i panasz . J ó han -
g u l a t b a n d o l g o z u n k e g y m á s 
mel le t t mi t a n á r o k , és Holler 
Lászlóval az idén f i a t a lodo t t 
is a t a n s z é k . A z megin t m á s , 
hogy egy k e z d ő t a n á r n a k a 
f ize tése n e m éri el a 6000 

f o r i n t o t . E z é r t a l eg fon to -
s a b b n a k azt t a l á l o m , r endez -
zék b é r e i n k e t , és szün tessék 
m e g az o k t a t á s b a n m e g l e v ő 
z a v a r o k a t . Az t k ö v e t e l i k , 
hogy n e v e l j ü n k is, a közé le t -
b e n is s z e r e p e l j ü n k , és publ i -
kác iós t e v é k e n y s é g e t is fe j t -
sünk k i . . . H o g y a n ? H o g y a n , 
a m i k o r m i n d e n k i f á r a d t ? 

(so lymosi) 

Tudomány - becsületből (?) 
— Kérem, tanár úr, mennyi a 

keresete? — tudakoltam Biiky 
Lászlótól, a JATE docensétől. 

— Nekem 28 munkaévem 
van, a bruttó jövedelmem pedig 
körülbelül 10000 forint. Ezt vi-
szonyítani kell egy segédmun-
káshoz, aki 70 forintos órabérért 
megy el dolgozni a kőművesé-
hez, aki meg 1800 - 2000 forin-
tot kér egynapi munkájáért . En-
nek alapján nem érzi úgy az 
ember, hogy a társadalom meg-
becsült tagja. Ha az én béremet 
netán 40%-kal fölemelnék, ak-
kor sem lenne annyi, mint az 
övé. Persze, nem az a baj, hogy a 
kőműves annyit keres. Áz ideá-
lis — első lépésben — az lenne, 
ha a fizetésem elérné egy átlagos 
szakmunkásét. Még egy beszé-
des adat. Mielőtt — két-három 
éve — docens lettem, a kerese-
tem nem érte el a statisztikai 
átlagkeresetet, pedig már kandi-
dátus voltam. Bár az is lehet, 
hogy nem az én fizetésem volt 
alacsony, hanem a statisztikai 
átlagot számolták ki rosszul... 

— Milyen lehetősége van a ke-
resetkiegészítésre? 

— Nekem nincs sem másodál-
lásom, sem tanítványom. A kö-
zelmúltban a Magyar Nyelvőrbe 
írtam egy ismertetést a Petőfi 
szótárról, és megjelent mellette 
egy rövid nyelvtörténeti cikkem 
is. A recenziót felkérésre írtam, 
két-három napig dolgoztam 
rajta; 2400 forintot kaptam a 
kettőért. Az ember becsületből, 
a szakmának tesz eleget. A Ma-
gyar Nemzet néhány száz forin-
tot fizet egy recenzióért, és még 
a könyvet is magam veszem 
meg, amiről írok. 

— Milyenek a tanár úr lakás•' 
körülményei? 

— Van egy házunk Szentend-
rén, pedagóguskölcsönból épí-
tettük a feleségemmel, aki szin-
tén tanít. Kertszomszédomnak, 

aki nyugdíjas bácsi, és van egy 
állása, nagyobb a jövedelme, 
mint nekünk kettőnknek. 

Mostanában már csak a leg-
szükségesebb szakkönyveket 
vásárolom meg, szépirodalmat 
egyre kevesebbet. Könyvtáram 
nagy része még abból az időből 
származik, amikor még nőtlen 
voltam. , 

Amíg ilyenek az oktatók 
anyagi körülményei, addig nem 
várható, hogy döntó változás le-
gyen az oktatásban. Ez könnyen 
kontraszelekcióhoz vezethet. 
Csak azok fognak bennmaradni 
az egyetemen, akik megalkusz-
nak azzal, hogy annyiból kell 
megélniük. Ahogy az utóbbi 
időben a bölcsészkarra sem az 
egyetemisták színe-java jön. 

— Milyenek a Magyar Nyel-
vészeti Tanszék anyagi viszo-
nyai? 

— A tanszék költségvetési 
összege nem követi az inflációt. 
A tanszéki acta, a Néprajz és 
Nyelvtudomány több évi kése-
delemben van, mert kiadásának 
a költségeit a tanszéki keretből 
kell lefaragni, és sohasincs rá 
elég pénz. Hozzá kell tennem, 
hogy a mi tanszékünk még vi-
szonylag jó helyzetben van, hi-
szen magyar nyelvészeti szak-
munka eléggé korlátozott szám-
ban jelenik meg, és inkább csak 
magyarul, magyar nyelvterüle-
ten. Az Általános Nyelvészeti 
Tanszéknek nyilván lényegesen 
több könyvet kell (kellene) be-
szereznie. 

— Mindezek után hadd kér-
dezzem meg, milyen a tanár úr 
közérzete? 

— Hogy milyen a közérze-
tem? Ilyen. Adok-kapok alapon 
nem lehet jó. Ha az ember örö-
met próbál keresni a munkájá-
ban, akkor jó. Csakhogy a kislá-
nyomnak ruha kell, meg cipó. 

(kiss) 

A főnök jobbkeze... v 
Szegeden — október 8-

án — az országban először 
rendezték meg a városi tit-
kárnő-tanácskozást. Az 
egynapos rendezvény dél-
előtti sorozatának egyik 
felkért előadója és ven-
d é g e dr. Szilárd János 
egyetemi tanár, a SZOTE 
rektora volt; előadásából 
az alábbi kivonatot állítot-
tam össze: 

— A mai értelemben vett 
titkárnői foglalkozás tulaj-
donképpen nagyon régi, 
hiszen személyi titkárok 
évszázadok óta minden 
társadalomban dolgoztak. 
A titkárnői munkakört saj-
nos még napjainkban is 
egy kicsit misztikus ho-
mály lengi körül; a mun-
kakörrel kapcsolatban ta-
lán az emberek felfogását 
kellene megváltoztatni. 

— Korunk titkárnőinek 
feladatköre rohamosan és 
gyökeresen változik; olyan 
előrelépések vannak az 
irodatechnikai eszközök 
terén, amelyek kezelésére 
komoly felkészültségre 
van szükség. 

— A titkárnő azon túl, 
hogy a konkrét, sajátos 

technikai feladatokhoz al-
kalmazkodnia kell, a fő-
nök jobbkeze, komoly se-
gítője, élő emlékezete. Ós-
régi kívánalom a titkárnő 
precizitása is. Kulcsfontos-
ságúnak tartom az egész 
titkárnői munkakör (s 
minden bizalmas munka-
kör) informátorszerepét — 
a szó nemes értelmében. 

— A titkárnőnek vállal-
nia kell az ütközőpont sze-
repét a főnök és a munka-
társak között. A többi dol-
gozónak felósségteli, fele-
lősségtudattal rendelkező 
érdekképviselője, -közve-
títője. Természetesen eb-
ből adódik, hogy a szemé-
lyes érdekeit alá kell ren-
delnie a közérdeknek. Ha 
a titkárnő számos sajátos 
vonatkozásban a főnök-
höz tartozik, erről soha-
sem szabad elfeledkeznie! 

Szilárd professzor be-
szélt még a főnök, a tit-
kárnő és a munkatársak 
közötti etikai kapcsolatról 
is. A közel egyórás előadás 
a titkárnők körében nagy 
sikert aratott. 

Daróczi Gabi 

Akit nem érdekel, amit el fogok most mesélni, az tegye le 
szépen az újságot, és kimehet akár kávézni. De hadd kezdjem az 
elején. Hol volt, hol nem volt, az Óperenciás tengeren innen, de a 
személyi kultuszon, no meg a konszolidációs időszakon túl, volt 
egyszer egy gyűlés. Három a magyar igazság, üléseztek hát 
három álló napon át a népi demokratikusan megválasztott 
képviselők. Történt pedig, hogy a legnagyobb vita a köztársaság 
új vízlépcsője körül zajlott. Merthogy két pártra szakadt ekkor 
az ország, ellenzőkre meg támogatókra, akik úgy álltak szem-
ben egymással, mint hajdanán a Ferencváros meg az MTK-
szurkolók. Az ellenzők tüntettek, meg a nemzeti antológiairo-
dalmat gyarapították, a támogatók meg eltérítették az állami 
vasutak teherszerelvényét, és váltig állították, hogy nem csak 
azért támogatják a nagyberuházást, hogy a vizük vezetékes 
legyen. 

Volt pedig a gyűlésben egy képviselő, fiatal és vehemens. 
Kiállt volna ő nemhogy a hétfejű sárkány, de akár az egész t. ház 
ellen is. Na, amikor aztán egy tapasztalt, veterán képviselőtársa 
nem bírta már tovább cérnával ezt az oktalan, ifjonti heveske-
dést, megmondta neki egyenesen a véleményét. „Mindig az a 
leghangosabb, aki maga sem hiszi, hogy igaza van." A bölcs 
szóra megérdemelt tapsban tört ki a gyűlés. De, hogy rövidre 
fogjam a mondandómat, csak azt mesélem még el, hogy miként 
esett azzal, amikor a nép szavazni akart volna, bár az bizonyos, 
hogy nagyon bátortalanul akarta ezt. Inkább csak némely 
hangadók. Pedig meg lett ám nekik mondva világosan: suszter 
maradjon a kaptafánál! Valaki mégis előhozakodott a gyűlésen 
is ezzel a javaslattal, jóllehet tudhatta, a nemzetközi szerződés 
megköttetett (aki megkötötte, jó gazda lévén, otthon szüretelt 
éppen), magyar embert pedig kötelezi úri becsületszava. De 
aztán szép türelmesen elmagyarázták neki, hogy népszavazni 
lehet ugyan az alkotmány értelmében, viszont azt nem tudhatni, 
hogyan lehet. Mert törvényben kellene azt szabályozni előbb, 
ahhoz viszont megint összeülhetne a gyűlés, pedig a hdziasz-
szonyok már így sem tudják kivárni az esti film elhúzódó 
kezdését, a parlament meg egyébként sem SZTK-rendelő, 
hogy hétszámra ott dekkoljanak a képviselők. Magyar ember a 
magyar szóból ért, a javaslattevő elállt hát rögtön az indítvá-
nyától. 

Aki nem hiszi, menjen el e képviselői beszámolóra és 
érdeklődjön utána ott. 

— issl— 

Az Ifjúsági Környezetvédelmi Szövetség (IKSZ) alakuló köz-
gyűlését október 7—8—9-én tartotta Bükkszéken. 

Az IKSZ megalakítását szegedi környezetvédő csoportok kez-
deményezték ez év májusában. Felhívásukhoz nyáron több kör-
nyezetvédő csoport csatlakozott. Felkérésükre a törvényességi 
felügyelet gyakorlását a Környezetvédelmi és Vízgazdálkodási 
Minisztérium vállalta. 

Az alapítók az IKSZ céljaként a környezetvédő csoportok 
együttműködésének elősegítését, országos képviseletük megte-
remtését és a környezeti érdekek jelenleginél határozottabb védel-
mét tűzték ki. 

Az egyesület tagságát elsősorban a már létező környezetvédő 
csoportok köréből szervezik, de várnak minden fiatalt és magát 
fiatalnak érzőt, aki szívén viseli környezetünk sorsát és tenni akar 
védelme érdekében. 

1988. október 8. Az IKSZ elnöksége 

Az elnökség november 5-i ülésén fogja kidolgozni az IKSZ 
programtervezetét . Sipos Tibor a S Z O T E V. éves hallgatója, aki 
az elnökségnek is tagja, érdeklődésünkre elmondta, hogy körül-
belül 20 helyi klub alakult mintegy 1000 fős tagsággal. Egerben, 
Sopronban, Szegeden is. A mozgalmat főiskolások és egyetemis-
ták kezdeményezték, de csatlakoztak általános iskolai tanárok 
is. A szorgalmazók az egyetemi klubok voltak, az agitáció 
nyáron folyt. 

A szervezetek helyben fejtik ki tevékenységüket, csak orszá-
gos kérdésekben lépnek föl közösen. Szegeden a Juhász Gyula 
Tanárképző Főiskolán évek óta sikeresen működik környezet-
védő klub. Többek között iskolákba járnak, előadásokat tarta-
nak. Konkrét akciójuk is volt már. A Kőolajipari Vállalat tiltott 
helyen, a Tisza árterében rakott le olajiszapot. A feljelentés 
nyomán a vállalatot megbüntet ték, és az iszap elhordására 
kötelezték. 

A SZOTÉ-n egyelőre igen kis létszámú (4-5) fős csoport 
működik. „A pénz nulla, az érdeklődés csaknem nulla — mondja 
Sipos Tamás. — Tavaly madárvédelmi kiállítást szerveztünk, és 
volt egy kirándulásunk is. Erre meg lehetett nyerni a medikuso-
kat, de az egészséges életmód propagálására nem." A szervezet-
hez az alábbi két címen lehet csatlakozni: 
Sipos Tibor 6723 Szeged, Vidra u. 3. Telefon: 16-712 és 
Vass Imre 6723 Szeged, Kereszttöltés u. 33. 

—okta — 
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Első kézből 
a második nyilvánosságról 

Erdek-est! 
H 

Változásaink biz ta tó jele-
kén t é r t e lmezhe tő , hogy az 
országos ta lá lkozó nyi tó elő-
adása egyál ta lán lé t re jöhe-
te t t , s legalább ilyen fon tos 
változást je lez , ha az erről 
szóló beszámoló megje len-
he t . Csü tö r tökön este Gadó 
György és Szilágyi Sándor 
t a r to t tak e lőadás t A máso-
dik nyilvánosság c ímmel . 
Sokak számára talán nem túl 
sokat m o n d ez a t ény , akik 
azonban tüze tesebben isme-
rik az elmúlt 15—20 év ma-
gyar polit ikai tö r ténése i t , 
t u d j á k , hogy a két meghívot t 
az úgynevezet t demokra t i -
kus el lenzék képviselője . 
Azé a csopor té , amely leg-
é lesebben és leghangosab-
ban fordul t szembe a hata-
lommal . N e m valószínű, 
hogy ez a rendezvény aká r 
fél évvel ezelőt t is lé t re jöhe-
tett volna . 

G a d ó György arról be-
szélt, hogy mit ért nyilvános-
ságon. Szerinte a foga lom 
azt je lent i , hogy a fontos in-
formációk az egész társada-
lom számára megismerhe-
tőek. Az e m b e r e k n e k azért 
van szükségük a tények is-
m e r e t é r e , hogy ezeknek 
megfe le lően irányítsák tevé-
kenységüke t . Nálunk azon-
ban a nyilvánosság nem léte-
zet t , a ha ta lom manipulá l ta 
a t ömeg tá j ékoz ta t á s t , s bizo-
nyos in formác ióka t kisajátí-
to t t , nem adot t közre . A 
nyilvánosság hivatalos rend-
szere elégtelen volt , s a tár-
sada lomban információs vá-
k u u m kele tkeze t t . Ez hív-
ta létre az úgynevezet t 
második nyilvánosságot, 
amelynek fo rmái : folyóira-
tok , illetőleg könyvek kiadá-
sa és függet len csopor tosulá-
sok lé t re jö t te . 

Az á l l amhata lom és politi-

kai vezetés viszonya a máso-
dik nyilvánossághoz sokat 
vál tozot t , részben kénysze-
rűségből : az illegális tevé-
kenység létezik, s et től nem 
lehet e l tekin teni . 

A ha ta lom csak annyi en-
gedmény t tesz, amennyi t 
muszá j , de ezt úgy tüntet i 
föl , min tha saját aka ra tábó l 
cse lekedet t volna — vélte 
G a d ó György . 

Szilágyi Sándor , a Beszélő 
című folyóirat szerkesztője 
e l m o n d t a , hogy az illegális 
folyóirat-készí tés 1976-ban 
indult . Kezde tben 8—10 pél-
dányt ál l í tot tak e lő , amelyek 
gép i ra tban „ t e r j e d t e k " . So-
kak számára talán komikus , 
hogy a szó — „szamizdat" — 
orosz e r ede tű és „önk iadó"- t 
j e len t , „de hát nem volt más , 
mint a nagy szovjet pé lda , a 
szovjet el lenzék p é l d á j a . " A 
tö r t éne t egyik fo rdu lópon t j a 
1981. E k k o r tö r tén t ugyanis 
a lengyelországi puccs, s é p p 
ezu tán ké t -há rom nappal je-
lent meg az első nyomta to t t 
szamizdat . A szerkesztőség-
ben a k k o r Nagy Bálint 
építész, Kis János f i lozófus , 
Petri György kö l tő , Haraszti 
Miklós í ró, és Szilágyi Sán-
dor dolgoztak . Az első szá-
mok 1000 pé ldányban jelen-
tek meg, amit később 4000-
re sikerült emelni — m o n d t a 
az e lőadó . A köve tkező idő-
pont 1988, a glasznoszty éve. 
E n n e k Szilágyi szerint van 
egy pozitív oldala : az, hogy a 
régebbi t a b u t é m á k a t föl le-
het vetni . Úgy vélte azon-
b a n , hogy a ké rdésekke l 
nem lehet igazán é r d e m b e n 
és mélységben foglalkozni . 
„Jelenleg a tabutémák kigii-
gyögésénél tartunk." Olyan 
ké rdéseke t , mint '56 megíté-
lése, vagy a nemzet i függet-
lenség kérdése még mindig 

nem lehet normál isan meg-
tárgyalni . Fon tos társadalmi 
f e j l eménynek nevezte , hogy 
kialakul tak önál ló társa-
dalmi mozga lmak , szerinte 
ez a l egfontosabb %áltozás 
1956 ó ta . Hurrá-pesszimiz-
musa j egyében azonban úgy 
vél te , hogy a fo lyamat visz-
szaford í tha tó . 

Mi lesz a szamizdat sorsa, 
ha a glasznoszty kiteljesedik, 
ha minden információ felsza-
badul? - f i r ta t ták többen is. 

„Én nem szamizdatot aka-
rok csinálni, hanem a Beszé-
lőt. " — felelte Szilágyi, m a j d 
k i fe j te t te : egy lé t re jövő sza-
b a d , pluralista sa j tóban a 
szamizdat megta lá lná a saját 
szerepét . 

Amit ti csináltok, állam-
polgári engedetlenség. Hol 
van ennek a határa? — hang-
zott a ké rdés . 

Ha egy á l lamban az ál lam-
polgári e légedet lenség ak-
kora , hogy ez a közrende t 
aláássa, ott nagy ba jok van-
nak , korrigálni kell a jog-
rendszer t . Mi magasabb 
rendű jogszabályokhoz tart-
juk m a g u n k a t , például az 
A l k o t m á n y h o z , amely bizto-
sítja a sa j tószabadságot . Bi-
zonyos tö rvényeke t pedig 
egyenesen kötelesség meg-
szegni — érvelt az e lőadó . 

T ö b b ké rdés foglalkozot t 
a Szabad Kezdeményezések 
Hálózatáv al , amelynek 
mindke t t en tagjai . Dr. Vas-
tagh Pál a programjuk iránt 
érdeklődött, hogy ki tud ja 
alakítani hozzájuk a viszo-
nyát . 

A hálózat bázisa az a cso-
por t , amelyet demokra t i kus 
e l l en / éknek neveznek . 
Egyelőre amorf képződ-
m é n y , nehéz volna körü lha-
tárolni . A Beszélő 29. szá-

m á b a n je lent m e g az a társa-
dalmi szerződés , amelyet 
min imá lp rog ramnak tekin-
t enek . Igazi p r o g f a m o t ma jd 
az országos konfe renc ián fo-
gadnak el — válaszolt Szilá-
gyi. „Pluralizmust, demok-
ratikus társadalmat és vegyes 
piacgazdaságot szeretnénk. 
Politikai platformunk a ma-
gyar függetlenség vissza-
szerzése. Pá rbeszéde t , tár-
gyalásokat szere tnénk kez-
deni a ha t a lommal . Szerin-
tünk a d e m o k r a t i k u s átala-
kulás és a nemzet i é rdekek 
érvényesí tése csak együt t va-
lósí thatók m e g . " „Nem vilá-
gos számomra: a formációt 
tagadják-e, meg akarják-e 
dönteni a modellt? — tuda-
kozódot t tovább a ké rdező . 
„Igen, meg akarjuk dönteni. 
— nyugtatta meg Szilágyi —, 
ezt az á l l amrende t ugyanis 
nem tar t juk demokra t ikus -
nak . H a a fo rmác ió a je len-
legi rendszer t je lent i , a k k o r 
mi egy úja t a k a r u n k . " 

A mai és az 1956-os hely-
zet p á r h u z a m b a állítását Szi-
lágyi Sándor nem tar to t ta 
szerencsésnek. Ma a hata-
lomnak korszerű technikai 
eszközei vannak a tömeg-
megmozdulások szétoszlatá-
sára . '56-ban nem volt se 
vízágyú, se könnygáz (ame-
lyekkel aká r százezres töme-
get is szét lehet oszlatni) . 
Csak a fegyver volt . A k k o r a 
hábo rús készülődés jegyé-
ben sok fegyvert ha lmoztak 
föl. Ma az e m b e r e k nem jut-
ha tnak fegyverekhez . 

Ez az este — lát juk — nem 
csupán a második nyilvános-
sággal való i smerkedés t szol-
gálta. A je lenlévők tá jéko-
zódha t t ak a szamizdatkészí-
tők gondola ta i ró l , motívu-
mairól első kézből . 

M. T. 

A harmadik nap legnagyobb érdeklődésre számot tartó 
előadását „Az ifjúság politikai szerveződésének útjai Magyaror-
szágon" címen hirdették. Stumpf István jogász, az október 29-én 
megalakuló MIOT egyik kezdeményezője két fontos témakört 
járt körbe. Először az ifjúsági aktív kezdeményezéseket érté-
kelte és helyezte el a mai struktúrában. Majd az ezeket össze-
fogni kívánó, megalakítandó MIOT terveiről, elképzeléseiről 
beszélt. 

Kiemelte, hogy az ifjúsági kezdeményezések politikai jelen-
tőségét ma éppen az növeli, hogy destabilizáló tényezőt látnak 
benne. A létrejött különböző szervezetek először vetették fel 
ennek a rendszernek a totális válságát, a radikális átalakulást 
követelve. Nem véletlen tehát, hogy a „csúszervként" megala-
kult FIDESZ-t bizalmatlanul figyelik, hiszen létével akadályozza 
az ifjúságot továbbiakban is tárgyként kezelő politikát. A vezetés 
eddig nem volt hozzászokva a „politizáló többség" gondolatá-
hoz, pedig a „differenciálatlan demokráciához" elengedhetetle-
nül fontos, hogy a politikában való részvételt ne egy kisebbség 
részére intézményesítsük. 

A '80-as évek elejétől két fontos változás indult meg az 
ifjúsági mozgalomban. Totálissá vált a KISZ belső eróziója, 
ugyanakkor megkezdődött az alternatív mozgalmak egységese-
dése. A KISZ nem adhatta fel monopol pozícióját, nem csatla-
kozhatott az alternatív kezdeményezésekhez. A politikai veze-
tés, félve az 1956-os szindrómától, ehhez nem járult hozzá. Mára 
azonban kialakult egy radikális reformot követelő réteg, mely-
nek helyi jelentőségét elég nehéz még felmérni. Ezért figyelik oly 
„árgus szemekkel" e csoportokat és próbálják levonni a megfe-
lelő következtetéseket. 

Hiszen a KISZ teljesen elvesztette korábbi funkcióit, a 
politikai káderutánpótlás biztosítását, valamint, hogy a politikai 
védőbástya szerepét töltse be az ifjúság részéről induló kezdemé-
nyezésekkel szemben. E korábbi céltévesztés miatt indul a KISZ 
hendikeppel a mai újrarendeződésben. E folyamat megindulásá-
ban viszont jelentőséggel bír, hogy a diffúz kezdeményezések 
nem az utcán jelennek meg. Ennek ellenére fontos lenne a 
differenciálódás mellett az integráció megteremtése is. Ezt a célt 
szolgálná a megalakuló MIOT. 

A Magyar Ifjúság Országos Tanácsának funkciója az ifjúság 
szociális problémáinak hatékony érdekképviselete lenne. Egyben 
lehetőség a politizálás megtanulására, nézetek ütköztetésére, a 
különböző csoportok megmérettetésére. A tervezett jogosítvá-
nyok között szerepel az Országos Érdekegyeztető Tanácsban, 
valamint az Országgyűlésben való képviselet. Stumpf István 
elmondta azokat az okokat is, melyek véleménye szerint indo-
kolják a szervezetbe való belépést. Ézek közé tartozik a minden-
kori politikai helyzettől függő érdekképviselet, az anyagi támo-
gatottság és a nyilvánosság biztosítása. 

A nem titkoltan provokatív jellegű ismertetés után nem 
maradtak el a „kérdésbombák". Ezek egy részéből kiderült, 
hogy létezik bizonyos mértékű félelem attól, hogy a létrejövő 
MIOT újabb csúcsszervként akar funkcionálni. Egy FIDESZ-
képviselő megkérdezte, hogy a belépők védelmét is garantálni 
tudják-e? A kérdés annál is inkább indokolt volt. mert az aznapi 
(október 22-i) Magyar Nemzetben megjelent rendőrségi felhí-
vásban kizárólag a FIDESZ-t említették név szerint, holott több 
más csoport is tervezett másnapra demonstrációt. A válasz 
azonban megnyugtató volt, hiszen ha a MIOT államilag jegyzett 
szervként jön létre, akkor a legimitás tagszervezetei részére is 
biztosított (kéne, hogy legyen). A szervezet struktúráját illetően 
vannak még tisztázatlan kérdések, hiszen nehéz olyan megoldást 
találni, mely egyszerre működőképes és megfelelően nyitott. Két 
lehetőség merült fel eddig: az egyhangú szavazat, vagy a paritás 
elve. Végül az elnevezést illetően akadtak még tisztázandó 
kérdések. Hiszen mindenki tudja, hogy ezzel a névvel 
1946—1948 között működött már szervezet. Próbáltak ugyan 
más nevet találni, azonban mindig arra a következtetésre jutot-
tak, hogy ez fejezi ki legjobban, amit akarnak. S, hogy a meglévő 
ifjúsági szervezetek is ezt akarják-e, október 29-én kiderül. 

K. A . 

Az alternatív katonai szol-
gálatról tartott előadásra pén-
tek este került sor. A meghí-
vott (ám nem megérkező) Per-
laky Tamás helyett Máté-Tóth 
András „ugrott be" , szeren-
csénkre teljes fegyverzettel. 

Máté-Tóth András (a Bo-
kor katolikus bázisközösség 
tagja és szervezője) dokumen-
tumokkal , levelekkel és sze-
mélyes jólértesültséggel tá-
maszthatta alá érdekes felszó-
lalását. Először a probléma — 
a fegyveres katonai szolgálat és 
az eskü megtagadása — törté-
netét tekintette át. 

Magyarországon először, 
1974-ben, Merza József 
(katolikus) tagadta meg a ka-
tonai szolgálat teljesítését, 
mert azt vallási meggyőződé-
sével összeegyeztethetetlen-
nek találta. Az evangéliumra 
(Máté: „Szeressétek ellenség-
t e k e t . . . " ) é s a l l . Vatikáni Zsi-
natra hivatkozott, miszerint az 
ilyen embereket tekintsék a 
béke harcosának. A követ-
kező fontos időpont 1978. Ek-
kor született egy olyan egyez-
ség, amely a nazarénusokat 
mentesíti a katonai eskü és a 
fegyveres szolgálat alól. Ezt a 
formát hívják ma „alternatív 
katonai szolgálatnak". Azon-
ban ez nem jelent semmit — 
emelte meg hangját az előadó 
— abban az ér telemben, hogy 
nem szabadítja ki azt a 170 

Civil engedetlenségek 
embert, aki jelenleg a fegyveres 
szolgálat vagy az eskü megta-
gadása miatt börtönben ül. 
Ezeknek többsége úgyneve-
zett reformadventista és Je-
hova tanúja, 154-en nem kato-
likusok. Egyetlenegy ember 
akadt, aki a politikai meg-
győződése miatt nem vállalta. 
O azonban nem a szocialista 
rendszert nem hajlandó meg-
védeni, hanem semmiféle 
rendszert. A rendszert, mint a 
jelenleg fennálló európai erők 
összességét érti. Ezért három 
év börtön dukált neki. 

A következőkben az előadó 
a közelmúlt eseményeit rész-
letezte. A bebörtönzöttek ba-
rátai egyre több beadványt és 
kérelmet fogalmaztak, majd 
pedig Kiszely Károly al-
kotmánymódosítási javasla-
tot tett. A Magyar Katolikus 
Püspöki Karhoz is rendre ér-
keztek beadványok, hogy áll-
jon a bebörtönzöttek mellett, 
és az alternatív katonai szolgá-
lat ügye mellett. A püspöki 
kar azonban sokáig elzárkó-
zott, annak ellenére, hogy az 
NSZK-ban publicitást nyert 
ügy oldalán elhangzott katoli-
kus vélemény ez volt; „A lelki-
ismeretre rallgatás akkor is kö-
telező, ha az esetleg objektíve 
nem helytálló!" 1986. novem-

ber 2.: Az Új emberben cikk 
jelenik meg, amelyben a Hon-
védelmi Minisztérium arról 
biztosítja a Magyar Katolikus 
Püspöki Kart, hogy ez nem 
lelkiismereti kérdés, hisz ná-
lunk a katona a béke megőrzé-
séért, a közbiztonság megerő-
sítéséért harcol. Ezután néma 
csönd következett — mondta 
Máté-Tóth András. Aztán el-
jött '88 márciusa, amikor vá-
ratlanul Paskay László 
bíboros érsek felszólította a 
kormányt, hogy oldja meg a 
kérdést. Mint később kide-
rült, ennek háttere az, hogy 
egy hónappal előbb Bécsben 
már elhangzott: a magyar kor-
mány arra készül, bevezeti az 
alternatív katonai szolgálatot. 
Egyébként „folyamatosan 
folynak a tárgyalások." Éppen 
csak azt nem tudjuk, hogy kik 
kivel tárgyalnak és miről. 
Annyit tudunk, tárgyalt az Or-
szágos Béketanács és a Hon-
védelmi Minisztérium. És azt 
is tudjuk, hogy az érintetteket 
még nem kérdezték meg. 
Mondjuk arról, hogy a börtön 
helyett mit választanának?.. . 

Két megtagadó, Simonyi 
Gyula és Béla, jogász ismerő-
seikkel kidolgoztak egy tör-
vénytervezetet, egy konkrét 
javaslatot az alkotmány mó-

dosítására. Mindezideig nem 
reagált a kormány. 

Máté-Tóth András ezek 
után „megemlékezett" a hír-
közlő eszközökről, az ügy 
nyilvánosságáról is. Idézett 
például a Jogi Tanácsadóból, 
ahol is egy tiszt nyilatkozott a 
maga elfogulatlan stílusában. 
„A jog az egyenlőséget bizto-
sítja". Mármint mindenkinek 
katonának kell lennie. És: 
„Megnyugtat az, ha a megtaga-
dás nem marad büntetlen." 
Egyébként csak a Magyar 
Nemzet és a H V G foglalko-
zott a kérdéssel. 

Az érdeklődők kérdésére 
elmondta, hogy amennyiben 
január l-jétől be is vezetik az 
alternatívnak nevezett kato-
nai szolgálatot, a baracskai aj-
tók még nem nyílnak ki, és 
egyébként sincs szó valódi al-
ternatív szolgálatról. Az 
ugyanis lehetetlen az Alkot-
mány módosítása nélkül! 
Megemlítette még, hogy saj-
nos tömeges támogatásra nem 
lehet számítani, mert él még a 
katonaság mítosza, és a szülők 
nevelési kudarcaikat a katonai 
szolgálatban látják helyrehoz-
hatónak. 

Végül az előadó a „civil en-
gedetlenségek" fontosságát ' 
hangsúlyozta. Ne a hatalom 
szájíze szerint, hanem a lelki-
ismeretünk szerint élhessünk! 

S. B. 

Mint a mókus 
A műszerváltoztatás jogát az előadók fenntartják, mint 

ahogy a rendezőknek is lehetőségük van az előadás körülményeit 
átalakítani. A címbeli jeles opusz így hangozhatott el bölcsészka-
runkon az ETKOT alkalmából — ha nem is magán a rendezvé-
nyen. 

A Szegedi Egyetemi Énekkar, mely magát öntevékeny 
egyetemi körnek tartja, a találkozó első programjában, a részt 
vevő csoportok bemutatkozásának részeként Kodály Petőfi ver-
sére írt kórusát: A magyar nemzetet énekelte volna a Galiba Kör 
vezetőinek előzetes egyetértésével. Az esemény levezető elnöke — 
akit az énekkar jelenléte meglepett — a szót nem adta meg, azzal, 
hogy a kórusra itt semmi szükség, mivel találkozójukon társa-
dalmi kérdésekről fognak tanácskozni. 

, Vajon egy társadalmi kérdésekkel foglalkozó háromnapos 
országos találkozó indításához nem illik a társadalmi kérdések-
kel foglalkozó műalkotás? A jelzett, mű éles bíráló hangja és 
aktuális mondanivalója miatt évtizedekig indexen volt. Vajon a 
Galiba Kör, mely ama kornak káros politikai gyakorlatával, 
társadalmi vakságával, nemzetietlenségével szembefordul, a mű-
vészet iránti süketségben és értetlenségben folytatója lenne? 

A nyíltság liberalizmus, pluralizmus stb. jegyében a bemu-
tatkozás lehetőségétől megfosztott egyetemi kör, pontosabban 
kar, hazament. De mivel a találkozóra, annak céljaival egyetértve 
hetekig nyílt szívvel, őszinte jóakarattal és kemény munkával 
készült, s a rendezvény kezdete előtt fél órával összejött, hogy 
megszólalása méltó legyen a tartalomhoz, a kórus hasonlatos volt 
a felajzott íjhoz — egyhangnyi éneklés nélkül nem távozhatott. 
Szakmai vezetőjükként ezért döntöttem a műsorváltoztatás mel-
lett: a dolgok akkori állásához (nem a találkozó tartalmához, és a 
későbbiekben bizonyára témájához, fontosságához illően megta-
lált komolyságához) az úttöródalok illettek. 

Ezúton kérek elnézést mindazoktól, akiket távozóban a 
lépcsőházban énekelve az oktatásban-tanulásban mintegy három 
percig zavartunk. 

Gyüdi Sándor 
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Podmaniczky Szilárd versei Fülöp Sándor Jónás Csaba 

Szótár 
Az indiánok beérik Kodállyal. 
Dobogó hamvaik egy zenemű rejtett 
sorai. A domboldal búsén 
kúszó hadsereg töri a magyart. 
Módszerük a harmóniába vetett 
sakál. A távolban zongorák 
részleteit osztják türelemmel 
a dagálytól megkékült bevándorlók. 
Erszényük nedves kincseit 
arcképek fedezik, visszahullnak , 
homlokuk váratlan ritmusába. 
Hová kompok nem visznek lágy halált, 
fehéren sétál a kíváncsi marabu. 

Termálvíz 
„Cíak linóknak" 

(ismeretlen kitipmns festményt) 

Langy apókát kerülget az örvény. 
Kacsát szárit a nap heve, ködöt 
képez a befúvott levegő. 
Bőrét ki a fúben hagyja, búsára 
ásványi üledék torlódik. 
Előbb a combok hajlatán, majd 
a vállakon is bezárul a száj. 
A félelem, mint a szóda, 
szétfröcsög a betonon. 
Buborékba botlik a fül, 
szívesen vesz minden lebegést. 
Ha öreg leszek, csak a mell 
úszást fogom gyakorolni. 

most Claudius most Claudius most 

Balog József 

Angyalok akkor 
AZT LÁTTAM, MI TÖBBÉ NEM VOLT MÁR SOHA! 

Még nem beszéltek akkor angyalok, ligetekbe és nádasokba 
húzódtak az idegenek elől, és láthatatlanok voltak és hallhatatlanok. 
Küldetésük, mint néma bolond lapult, ki arra az egvelen mozdulatra 
vár, mivel a takarót magáról lerúgia és megemeli a fejét. 

Az angyalok öltözete általában fehér vagy világos, fénylő színű.' 
Édesem! 

amikor nem volt többé és a szín kiürült csupasz falakra és 
szálkás deszkákra esett szét fehér fényekre amik sorban 
kihunytak egy vakra gondoltam vak kisfiúra aki marad észre 
sem veszi hogy a szalont lebontják és kihordják a székeket a 
szőnyegeket felcsavarják felverik a port de lábuk nem dobog 
így gondolom ma is ott kellene keresni könyvet olvas szeméhez 
emeli elviselhetetlenül közel az arcához és ütemesen mozog 
előre-hátra mozog vele a nehéz könyv szája szavakat formai 
hangja nincs ahogy elhagytad édesem 

ölellek! 

Bíborszínű ruha a mennyei udvartartás tagjának mutatja az 
angyalokat. 

Odautazni, átutazni rajta, kimutatni a vonatablakon, kimondani a 
nevét, jeleneteket felidézni, sétálni, mintha épp arra akadna dolgunk, 
éjszaka arra ébredni, hogy odakívánkozunk, reggel bevallani, fogni a 
maradék pénzt, és elindulni, leinteni az autókat, kimondani a nevét, 
és elfordulni abba az irányba, kimutatni az autó ablakán, de úgy, 
hogy a kéz egy fegyelmezett mozdulattal végigsimít a hideg üvegen, 
de az nem enged, maszatos lesz a zsírtól, nyár van, és teljesen 
leengedték, csak a levegőbe kapni, és a gondosan koreografált 
kéztartás összeomlik, 

Lehet. 
Lehetséges. 
Elképzelhető. 
Odautazol. Kimutatsz a vonatablakon. Távol s közel a házak. Új 

házak épülnek. Leszállsz. Sétálsz. Épp arra akad dolgod. Nincs más 
dolgod. Kívánod. A zsugorodás csak optikai csalódás. Minden 
egyformán akkora. Megegyezik minden nagyság. A nagyság nem 
változtatható. A salakot benőtte a fű. De a salak ott van. Csak 
benőttea tarack. Akkor nem fú. A tó megtelt szeméttel. De a tó azért 
nincs ott. A hinták állványai épek. De a hinták elindultak az égbe. 
Maguktól kezdték a lengést. A gravitáció ellenére lehetséges a 
végleges elszakadás. Bár a tér törvényei áthághatatlanok. De ki 
ismerheti a tér törvényeit. A dróton egy madár ul. Aztán felemelke-
dik. 

Lehetetlen. 
Lehetetlenség. 
Odautaztál. Kimondtad a nevét. Bevallottad a vágyat. Ez legyen-

"ek( gített. Meg kellett állni. A házak középen kettérepedtek. Vékony 
repedések voltak. Jól láthatók. A házak kisebbek. A törésvonalak 
nyitotta résben a szobákba láttál. Fekvéshez készülődtek. Délelőtt 
tíz óra. Ledobálták a ruháikat. Szárnyuk minduntalan beleakadt 
palüumukba. Ezt a szót nem ismerted. A házak sokkal kisebbek. 
Inkább ólak. Az ágv inkább szalma. A fal inkább deszka. A szalon 
inkább trágyával telt sarok. A szőnyegek feldöntött moslékosvödör 
hagyta minták. Arcukhoz elviselhetetlen közelségben kérvények, 
határozatok. Meztelenek. Közelebb léptem. Mintha távolságot 
állítanék. 

Akkor egyikőjük felém fordult. Fejük felöl egy vihar elvitte a 
rozoga tetőt. Bogáncs és lapulevelek a hátuk mögött. Felettük a 
szabad égbolt. Beszélni kezdett. Zene szólt. 

Édesem! 
tudod nem bírom tartani a sírást arcom 
elázik felpuhul az ingem csupa víz mint 
mikor megjövök éjszaka cs a hátam síkos 
lábam remeg mögöttem angyalok akkor és 
a kisfiú megtalálja a bejáratot 

Ölellek! 
Azt láttam, hogy a fényesség mindent elborít. 

Hangulatmenhely 
a Tündér strasszén 

Amikor végképp nem bírok magammal (védtelen, kócos 
kisiskolások uzsonnáját rabolom el, vagy Las Vegas-nak nézem 
a hatvanas izzót), kimegyek kedvenc leshelyemre, a Tündér - és 
Ö s z strassze sarkára. Arcokat gyűj tök. Vadászterületem gondo-
san körülhatárolt , mintha vizeletemmel jelöltem volna meg. A 
kölcsönös előnyök elve alapján kötöt tem véd- és dacszövetséget 
az utcákkal: ők folyamatosan szállítják nekem az emberanyagot , 
én pedig elriasztom az erre tévedő, óvatlan szociológusokat, 
pszichológusokat, Ráday Mihályt, és a hazánkban ideiglenesen 
állomásozó Déli Hadseregcsoport Művészegyüttesét. Kapcso-
latunk imígyen harmonikusnak tekinthető. Sőt, lassan én is 
lemállok, mint errefelé a vakolat, elszürkülök, kivert kutyáso-
dom, por lok-fagvok, lekoszolódok, csikkesedek, sötétséget 
árasztok, rogyadozok. Tökéletes szimbiózis! 

Tuda tunk is közös, mint a trolimegállónál összenőtt fák 
törzse. A Tündér strassze tudja a dörgést : mihelyt meglátja, 
hogy titkos dobozommal a sarok felé lopódzok, elindítja felém 
az áradatot. Más dolgom sincs, csak bámulni a tarka, másfél-két 
méteres magasan libegő arcpillangókat. Azonnal szelektálok: 
szemem sem rebben a zakós-kalapos, keseregve létfenntartó 
kishivatalnokok, eredetileg kifestett, a nap végére ikonszerű 
t i tkárnők, indrogénezett rajkók láttán. A háziasszonyok már 
érdekesebbek; fáradtságból épült alakjuk lassan válik el a bolt 
zöld lemezajtajától, és járásuk folyton megtörik, ahogy az 
egykor hetyke tűsarkak az ő s z strassze évezredenként kicseré-
lődő porába döfnek . Az ív, amivel az építkezés törmelékeit — 
befulladt cemcntkupacokat , halott, kísérteties kábeleket, sörös-
üvegek szilánkjait, feketére szikkadt fekáliákat — kikerülik, 
több tényezőtől is függ. Elsősorban a lelkialkattól, meg attól, 
mióta élnek együtt az o t thon újságot olvasó, ápolatlan férfivel. 
Még nem volt olyan, aki egészen közel merészkedett : mi mást 
láthatnék ebben, minthogy a házasság tényleg túlhaladott , 
retrográd képződmény a huszadik század végén. 

És a legtöbb ember öreg. Vannak, akiket palotapincsijük húz-
von végig a járdán. Idő pat inázta-pöt työzte ruhájuk bokor tüs-
kéken nasad el, míg a szeretett lény kielégíti mozgásigényét. 
Mások a szemetet öntik ki lopva a fűre, és a lelepleződéstől félve, 
sűrű oldalpillantásokkal sietnek vissza a házba, mert ennyi, ez az 
elkésett szemérmesség azért megmaradt bennük az ánti-világ-
ból. A kupacok persze ott fekszenek sarkosan a kapu előtt, s a 
bűz, mint tékozló fiú, visszasurran a szobákba. 

A Tündér strasszén vétkesen öregek az emberek. Még a 
vil lanydrótokra lógó faágakat sem képesek levágni, pedig a 
V Á L L A L A T az érvényben levő jogszabályok szerint, rendsze-
resen felszólítja őket . Mindenbe beletörődve nézik a tévét (Nem 
csak a húszéveseké a világ!), amíg valamely elvtárs észre nem 
veszi a rebelliót, és kikapcsoltatja az áramot. Pedig a Tündér 
strassze Egyesült Öregjei csak emlékezők, nem másképp gon-
dolkodók. 

Ha a Tündér strassze igazán minőségi árut szállít, akkor 
rövid, de heves magáldozattal fejezem ki neki a hálámat. És 
amikor a ruhadarabok összegyűrődve visszakerülnek eredeti 
helyükre, s én már megnyugtat tam az ügyeletes penztárosnőt , 
asszisztensnőt, adminisztrátort , szakácsnőt, tanárnőt , diák-
lányt, hogy nem nézem őt olyannak, és máskor is találkozni 
akarok vele: a győzelem örömére mindig magamévá teszek egy-
egy lepattogzott zománcú házszámot is. Mára meglehetősen 
kevés maradt belőlük a homlokzaton . 

Időnként zászlók lepik el a Tündér strasszét, mint skarlátost a 
vörös kiütések. Hangulatmenhelvcm sokat megélt már t nem 
kápráztatja el ez a talmi színorgia. Nem bántja meg az sem, ha az 
elvtársak — ilyenkor — rámondják, hogy „elfogadható a 
városkép szempont jából" . 

Az ilven zászlós ünnepeken egyébként az arcok vagy sokkal 
v idámatbak , vagy sokkal kiábrándultabbak, agresszívebbek, 
mint máskor. Ez a szüret ideje, amikor a legérdekesebb, 
legmarkánsabb arcok gyűlnek titkos, fekete dobozomba . Érde-
kes, hogy odabenn, feltűzve a gombostűkre , milyen jól megfér-
nek egymás mellett. Nem ricsajoznak, egyik sem üvölti magából 
kikelve: „Engedjenek ki, ez teljesen demokrácia-ellenes!" Úgy 
látszik, beletörődnek a helyzetbe, s csendes beszélgetéssel 
múlatják az órákat, napokat , éveket. Hallgatom őket infantilis 
mosollyal, ahogy az ember a gyufaskatulyába zárt légy megret-
tent zümmögését figyeli. 
„— A szocializmus és a kommunizmus? Ez kérem, teljesen 
egyértelmű, csak cl kell olvasni a Nagy Klasszikusok könyveit . 
— Bős—Nagymaros! 
— Kiskendőmnek hááá-rom saaar-ka, büszkénkőtöm aaa 
nyaaa-kaaam-ba.. . 
— Cseka, ávéhá, elhárítás. Demagógia, vörös arisztokrácia, 
tévedhetetlen vezérek. 
— ú g y a n már, itt a glasznoszty! 
— ú t ó p i a . 
— Belénk verték a szeminár iumokon, meg máshol, hogy maga 
az igazság. 
— Én csillagász vagyok, és elnézést kérek, hogy ezen keresetül 
látok mindent , de szerintem a probléma olyan, mint a csillagok 
léte. Először van a tömörülés és az izzás, aztán a kihűléssel a 
normál-állapot. Később, a haldoklás kezdetén a csillag viszony-
lag rövid ideig vörös óriás, majd átmegy fehér törpébe, hogy 
végül fekete lyukként tűnjön el a végtelenben." 

A hallgatózást elég hamar meg lehet unni. Újból következhet 
a vadászat. De fő az óvatosság, mert egyszer, egyetlen egyszer 
már cserbenhagyott a Tündér strassze. Hátulról ígéretesnek tűnt 
a lány alakja. Becserkésztem. Hirtelen átöleltem, éreztem kar-
csúságát a vastag pulóveren keresztül is és azon gondolkoztam, 
merre tovább. I elfelé, vagv lefelé indítsam támadásba az ujjai-
mat? Végül a „felfelé" mellett döntö t tem, s amikor megéreztem 
a kicsi, feszes melleket a várrom gyanánt meredező bimbókkal, 
maximális érzékiséggcl a lány fülébe susogtam: 

— Kisasszony, Shangri La-ból jöttem. N e m akar velem 
repülni a Kék hold völgyébe? 

— Dehogynem akarok! — mondta , azzal kézen fogott , és 
betuszkolt a Tündér strassze 15. kapuján. 

N e is mondjam, hogy a feleségem volt! . 

Most 
Most 

bogy a „Csonkítottak Kara"koncertet ad, 
a tegnapról a homokozóban maradt gyermekről 
a nap leszívja a harmatot, 

midőn az egészségtelen teremtés új lapba kezd: 
fölharsan A kürt 

— csomónként hull a haj (a karmos béka portyára 
indul medencéd tájékán 

kiszabadul a Kiméra bölcsőjéből 
gonosz tréfát űzött énekes) a nőbeli nő karóba húzva 
(beledben cinkelt kankaim búrjánzik 

— A virágzásra fogott „álom" 
megtorlásra 

Most 
már alkalmatlan) .a pamlagon összecsukható légtér: 

erős háttérvilágítással, festett kéz jelekkel 
a negyedik világ börtönviselt amazonjai kifeszítik 
az égboltot — áll a vásár: 

teremtett lélek boronál szembe húzott tetszhalott) 
fölöltik a céllövöldét a pampák indiánjai. 

Non omnis moriar 
Úgy vélem, helyénvaló H o -

ratius-idézettel kezdeni azt az 
írást, melynek apropója 
Erdély Miklós munkásságáról 
a Kossuth Moziban és a Kos-
suth Klubban ok tóbe r 14—15-
én rendezett sz impozion . 

Erdély Miklós, ha élne, 
most töltené hatvanadik élet-
évét. Két éve halot t ; tegyük 
hozzá : non omr\is. N e m egé-
szen. Erdély művészetének je-
lene van, kisugárzása van, ha-
tása van, súlya van. A Kossuth 
Klub dísztermének telt szék-
soraiból ítélve, legalábbis. 

De ki volt Erdély Miklós? 
Sokoldalú egyéniség, így lako-
nikus semmitmondással ; 
köl tő, esszéista, építész, f i lm-
rendező, per former , így esz-
metörténet i klisével; opera-
énekes (bari ton), rádiós (ál-
landó gyermekműsorra l ) , 
Ádám Ottó pár t fogol t jaként 
főiskolai hallgató (rendezői 
szakon egy / ! / , teljes napig), 
így a belső körök grémiumá-
nak jólértesültségével vála-
szolhatnánk. Mindez igaz, s 
mégsem. Követ görgető Szi-
szitosz, szemüvegét kalapács-
csal darabokra törő , negyven-
éves, hihetetlen és elkeserítő 
per former , fáradhatatlan ak-
cioner, sokdioptr iás , komoly 
kuta tó , oly korban , mikor 
szép arányosan foglalta el a 
papírt az i rodalom. Ezek és az 
ezekhez hasonló — Beke 
László, Petcrnák Miklós, Kor-
ner Éva, Litván Gábor, Kuko-
rclly Endre szájából elhangzó 
— i meghatározás-kísérletek 
metaf iz ikusak; komolyta la-
nok, mondha tnánk . Ezzel 
szemben, immár konkrétan és 
komolyan, ki volt Erdély, 
Tábor Ádámmal úgy válaszo-
lunk, hogy Erdély Miklós tán-
cos volt, nem kötéltáncos, 
mint Petőfi , de „erős-testes" 
(„Te, Miklós, hogy te milyen 
kövér vagy!" — Legéndy Pé-
ter) pr ima balerina, nem kife-
jezetten az Állami Ope raház 
színpadán, táncos volt, für tös , 
láncos, táncos, nyalka, tük rök , 
fényes-csil logó, elegánsan, ci-
zellált ornamentikával mintá-
zot t kr is tá lypoharak, meg li-
kőröskészletek köz t az Á M -
P H O R Á - b a n , táncos a szaka-
dék szélén szédítő magasban, 
állandóan, napról napra, ahol, 
ugye, a lépés elvétése, talán 
ér t jük , „egy jajgatás, egy rop-
panás". . . Táncos, aki a lépést 
eltévesztve posz tumusz is 
diszkvalif ikálandó volna. 

Erdély működését lehet alá, 
lehet fölbecsülni. Iskolázot t -
ság, elkötelezettség, ízlés kér-
dése, s hát de gustibus... ugye-
bár. Valamit azonban sem éle-
tében, sem most , fizikai hiá-
nyakor , nem lehetett, nem le-
het elhallgatni: a gyanakvás, a 
gyanúperrel teljes, pillanatra 
sem szunnyadó éberségnek a 
művészeti szituációba való be-
vezetését. Ez nem pontos 

monda t , az ezotériától sem 
mentes : mert ez a monda t va-
lójában Erdély tisztaságvágyá-
ról szól egyfelől, a lélekről 
másfelől, vagyis a lélek tiszta-
ságvágyáról. Erdély számára 
semmi nem fontosabb, min t 
éppen ez, a lélek ügye; a művé-
szet, mű , műtárgy sem, illetve 
csak annyiban, amennyiben a 
lélek ölt testet bennük . A m ű -
vészet maga ugyanis (melyről 
jeles-ül azt is t ud juk , hogy az, 
kérem, egy szép dolog) Erdély 
szerint a jelentés nélküli 
semmi, az üresség jele, üres jel, 
hiszen benne a „destruktív in-
terferencia" munkál — tudni-
illik, amiben az egymásnak 
esetleg homlokegyenes t el-
l en tmondó értelmezések egy-
mást ol t ják ki — s mennél t öbb 
az érvényes olvasat, annál üre-
sebb, annál semmibb az ered-
mény ; de e semmiből annál 
teljesebben gyúrható ki az Én, 
alkalmanként a Te is. A műről 
nem m o n d h a t ó meg, hogy mi, 
de megállapítható: műalko-
tás-e avagy sem. A tehetség 
kulcsszava a sejtés; a sejtésé a 
bátorság. Úgy tűnik, ez a ren-
dezőelv akkor és ot t is m ű k ö -
dik, ahol láthatóan antiszemi-
t izmusról , konst rukciós pe-
rekről, Kele t -Európáról 
(Verzió), vagy ahol az elidege-
nedett bürokráciáról , a maga 
perifériára való kiszorí tot tsá-
gáról (Tavasz i kivégzés) fö ld-
hözragadtabban is szól. A fil-
mes életmű kulcsműve az 
Álommásolatok, vitathatatla-
nul, mert a nem-dokumen tá l -
ható dokumentá lha tóságának 
(vagy dokumentálhata t lansá-
gának) d o k u m e n t u m a , a 
work- in-progress-e . A ko-
rábbi Partitra, és valamennyi 
későbbi f i lmjének értelmezési 
határait e munká jában jelöli ki, 
éspedig egy durvább , egy 
rosszul fésültebb, egy csonkí-
tóbb , egy veszélyesebb vi-
lágba, az el lenőrizhetet lenebb 
kollektívbe, a tudat in kívülibe 
és alattiba vezetve; a képző -
művészeti életművel pá rhuza -
mosan a t rónfosz to t t anyagok , 
a kén, az üvegcserép, az állat-
szőr, az aszfalt világába. A 
'szép arányosan foglalja el a 
papírt az i rodalom' paradig-
májába az el-kcllemetlenítet-
tet, az el-keserítettet h o z z a be 
új minőségként. Mint Szent-
jóby Tamásnak, zsebében egy 
hordozható lövészárok, fejé-
ben egy felülnézeti színpad 
képe lapul. Ugrásra készen ve-
lőig csontosodot t kategóriák 
szétrepesztésére. G o n d o l o m 
én, ez a tartás és bátorság hat 
Kormos Istvánéktól az Ór ley 
Körig négy generáció eszmél-
kedőire , máig. 

Végtére is Erdély Miklós az 
idén még csak hatvanéves. 
N o n omnis mortuus est. N e m 
egészen halott. „Minek ez a 
nagy cécó?" 

S Z Á N T Ó I S T V Á N 
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Törvény-erő 

Mert övek a hatalom... 
Az alkotmány a polgári fej-

lődés terméke, és az állam-
szervezetre vonatkozó szabá-
lyok összességét jelenti — 
kezdte előadását Halmai Gá-
bor. — Azt, hogy ez az alkot-
mány megfelel-e bizonyos tar-
talmi kri tériumoknak, az 
alkotmányosság fogalmával 
próbálták megközelíteni, így 
például az 1789-es Emberi és 
Polgári Jogok Deklarációja 
szerint nincs alkotmánya an-
nak az országnak, ahol az ál-
lamhatalmi ágak nincsenek el-
választva és az emberi jogok 
nincsenek biztosítva. 

Ha ennek alapján megvizs-
gáljuk a jelenlegi magyar Al-
kotmányt, mely 1949-ben szü-
letett, először is azt állapíthat-
juk meg, hogy ez a legrégebbi, 
mely a legközvetlenebbül épül 
az 1936-os sztálini alkot-
mányra. A sztálini alkotmány 
olyan történeti szituációban 
keletkezett, amikor már fel-
merült a háború lehetőség, 
ezért megalkotói szalonképes-
ségre törekedtek a lehetséges 
szövetségesek irányában. így 
az Alkotmány felépítése, 
szervtípusai, a benne foglalt 
jogok tekintetében látszólag 
követi a polgári alkotmányo-
kat. De merőben ellentétes 
működési elv hatja át: nem a 
hatalommegosztás elve (amely 
garantálja az államhatalmi 
ágak egyensúlyát, úgy, hogy 
egyik hatalom se kerekedhes-
sen felül), hanem a hatalom 
egységének az elve. A törvény-
hozás és végrehajtás egységé-
nek ez a gondolata még Lenin 
nézeteiben gyökeredzik. A 
sztálini alkotmány a paterna-
lista felfogásnak megfelelően 
„biztosttja" a jogokat, ami az 
alkotmány szerkezetében is 
tükröződik: a jogokról szóló 
fejezet az államszervezetről 
szóló részek után van, mintegy 
kifejezvén, hogy a jog az, amit 
ez a szervezet ad. 

A hatalom egysége az El-
nöki Tanácsban testesül meg. 
Ez a törvényhozás tekinteté-
ben helyettesíti az Ország-
gyűlést, a végrehajtás pedig a 
kollektív államfői funkció el-
látásában jelentkezik. Ezen 
kívül mutat ja a párt és az ál-
lami szervek kibogozhatatlan 
összefonódását, mert vezető 
párttestületi tagok is részt 
vesznek benne. (Az Elnöki 
Tanács elnöke a legutóbbi idő-
kig tagja volt az MSZMP PB-
nek.) Az Elnöki Tanácson vál-
tak államivá a párt döntései — 
már amikor egyáltalán álla-
mivá váltak. 

Volt azért a magyar Alkot-
mánynak felülvizsgálata. 1959 
és 1962 között elkészült egy új 
alkotmány szövege, mely fiók-
ba került. 1967-ben Politikai 
Bizottsági döntés született ar-
ról, hogy új alkotmányra van 
szükség, 1970-ben politikai 
döntést hoztak arról, hogy 
nem új alkotmány kell, hanem 
csak a régi módosítása, s en-
nek alapján 1972-ben átfogó, 
egész szövegre kiterjedő mó-
dosítást hajtottak végre. Lé-
nyegében változatlanok ma-
radtak azonban a jogokra, a 
szervezetekre, az osztályokra, 
a tulajdonviszonyokra, politi-
kai rendszerre, párt vezető 
szerepére vonatkozó tételek. 
Az Alkotmány 3.§-a alapján 
legfőbb döntéshozó a párt . 

Az Alkotmány problemati-
kájának ez az egyik kardinális 
kérdése, mert ezzel párhuza-
mosan az Alkotmány megfo-
galmazza a népszuverenitást is, 
úgy is, hogy a szuverenitás 
birtokosa a parlament, és úgy 
is, hogy a legfőbb hatalom a 
dolgozó népé. A kettős szuve-
renitás megoldására alapve-
tően kétféle elképzelés van. 
Egyik az úgynevezett alkot-

Az „alkotmány" szónak 
a Magyar Értelmező Kézi-
szótár szerint két jelentése 
van nyelvünkben: 1. Vala-
mely állani alaptörvénye 2. 
Építmény, tákolmány. 
„Rozoga alkotmány." A 
Magyar Népköztársaság-
nak is van Alkotmánya 
(nagy A-val!), ám ezt a jog-
szabályt az utóbbi időben 
igen sok bírálat éri, tör-
vénytudók és laikusok sze-
dik ízekre, kritizálják, vélik 
úgy, hogy a szó 2. jelentése 
érvényesül benne inkább. 
Halmai Gábor alkotmány-
jogász nemcsak mint a kér-
dés ismert szakértője, ha-
nem mint a demokratikus 
reformok elkötelezett szó-
szólója vált ismertté az 
utóbbi hónapokban. Szege-
den a TDDSZ meghívására 
tartott előadást, amelynek 
címe tömören fejezte ki vé-
leményét a kérdésben: 

ÚJ ALKOTMÁNYT! 

mány egypártrendszer, 
melynek lényege: a pártszuve-
renitást és népszuverenitást 
úgy összeegyeztetni, hogy a 
törvényi szabályozás szintjén 
elválasztani a kettőt , azaz a 
pártot a jog eszközeivel korlá-
tozni. Ennek az elképzelésnek 
az az alapja, hogy szocialista 
körülmények között a párt 
kvázi állami szerv, közhatalmi 
jogosítványai vannak, olyan 
döntéseket hoz, mint az állami 
szervek. A másik elképzelés 
szerint nem lehet elismerni a 
párt kvázi közhatalmi jellegét, 
nem lehet deklarálni, hogy a 
párt rendelkezik ezekkel a jo-
gosítványokkal. A pártot a ci-
vil szféra egyik megnyilvánu-
lásaként kell tételezni. A két 
elképzelés megítélése azon 
múlik, hogy — Gombár Csaba 
kifejezésével élve —, pártpoli-
tikai értelemben vett pluraliz-
mus lehetséges-e Magyaror-
szágon belátható időn belül. 
Ez a pártpolitikai értelemben 
vett pluralizmus — a többpárt-
rendszer — már ma is megvan 
csíráiban és megállíthatatlan 
folyamatnak tűnik a kibonta-
kozása. Ebben az esetben az 
alkotmányos egypártrendszer 
visszalépés; ilyen körülmé-
nyek között a pártot nem tör-
vénynek, hanem egy másik 
politikai erőnek kell korlátoz-
nia. Egypártrendszerben a 
párttörvényt a párt bármikor 
félreteheti, ha nem korlátozzák 
a politikai erőviszonyok. 

Másik kardinális kérdése az 
új alkotmánynak az állami ha-
talom megosztása. Kézenfek-
vő megoldásként kínálkozik 
az Elnöki Tanács megszünte-
tése a (törvényhozás tekinte-
tében a helyettesítő jogköre 
már korlátozott); helyére ke-
rülne az államfő, aki megaka-
dályozhatná, hogy a parla-
ment legyen a kizárólagos 
döntéshozó és az állami hata-
lom egyedüli birtokosa; erre 
szolgál például a parlament 
feloszlatásának az intézmé-
nye. 

Harmadik fő kérdéskör a 
bírói függetlenség szervezeti é* 
intézményi garanciáinak a 
megteremtése, amelyhez első 
lépés a bíróságok kivétele a 
megyei pártbizottságok hatás-
köre alól. Jelenleg ugyanis 
oda tartoznak. 

Az alkotmányosság köve-
telménye a szabadságjogok 
garantálása. Jelenlegi alkot-
mányunkban két probléma 
van ezzel kapcsolatban: a 
megfogclmazás arra mutat , 
hogy nen; érjük el a polgári 
államokban kialakult gyakor-
latot sem; nem felel meg a 

nemzetközi szerződéseknek. 
Magyarország csatlakozott a 
Polgári és Politikai Jogok 
Nemzetközi Egyezségokmá-
nya fakultatív jegyzőkönyvé-
hez. Az ehhez csatlakozó álla-
mok polgárai a jogaik megsér-
tése esetén közvetlenül for-
dulhatnak egy bizottsághoz. 
Ezek az országok vagy az 
Egyezségokmánynak megfe-
lelő jogszabályokat hoznak, 
vagy ez a bizottság kimondja, 
hogy az illető ország nem 
tartja be azokat a kötelezettsé-
geit* amiket aláírt. 

Az előadás után kérdések 
következtek. Mint várható 
volt, az első kérdéscsoport az 
országgyűlésen történtekre 
vonatkozott . Ezzel kapcsola-
tosan Halmai Gábor el-
mondta, hogy az országgyűlés 
mint a nép szuverenitás birto-
kosa bármikor elrendelhet 
népszavazást, ebben nem aka-
dály, hogy az eljárás pontos 
szabályozása hiányzik. De ha 
feltették volna szavazásra azt 
a kérdést, hogy legyen-e nép-
szavazás a vízlépcső ügyében, 
akkor a képviselők többsége 
ez ellen foglalt volna állást. A 
képviselők MSZMP-frakci-
ója, amely az összes képvise-
lők 75%-át jelenti, ülésezett e 
tárgyban, úgyhogy az erről 
való szavazás eredménye 
aligha lett volna kétséges... 

A kérdések másik csoportja 
a nyilvánosságra hozott 
gyülekezési és egyesülési tör-
vénytervezetekre vonatkozott . 
Ezekről az előadó elmondta, 
hogy mind a kettő társadalmi 
hatásokra született. Ezért lett 
az egyesületiből egyesülési 
törvény, és a gyülekezési jog 
szabályozására sem volt szük-
ség, míg nem voltak tünteté-
sek. Az egyesülési jogról már 
líj tervezet is van, amely lehe-
tővé teszi a pártalapítást is. A 
pártok alakítására és nyilván-
tartásba vételére külön szabá-
lyozás vonatkozna. 

Halmai Gábor a törvények 
előkészítésével kapcsolatban 
elmondta, hogy a civilizált or-
szágokban ez nem a miniszté-
riumok kezében van, hanem 
egyrészt a parlamentek elég 
sokáig üléseznek ahhoz, hogy 
megfelelően dönthessenek, 
másrészt a képviselőknek 
megfelelő apparátusuk van a 
jogszabályok előkészítéséhez. 
Ezen kívül létezik a referen-
dum és a petíció intézménye 
is. Például Ausztriában 200 
ezer polgár javaslata esetében 
a parlament köteles a kérdés-
sel foglalkozni. Magyarorszá-
gon ezeknek csak pótszere a 
társadalmi vita, amely ennél a 
törvénytervezetnél volt elő-
ször nemcsak deklaráltan nyil-
vános. 

A készülő törvényekkel 
kapcsolatos kérdéscsoporton 
belül először a választójogi 
törvénytervezetről beszél az 
államjogász előadó. A terve-
zet egy lényeges visszalépést 
tartalmaz: az individuális, 
spontán jelöltállítás lehetősé-
gét meg akarja a tervezet szün-
tetni, és közösségek számára 
kívánja ezt lehetővé tenni. Ta-
nácselnököt a lakosság köz-
vetlenül választana, de itt nem 
lenne kötelező a többes jelö-
lés. 

A büntető jogszabályok fe-
lülvizsgálatát gyorsan el kell 
végezni — az Egyezségok-
mány szellemében. Magyaror-
szágon létezik az internálás és 
a deportálás intézménye, sőt, 
eléggé egyedülálló módon, a 
rendőrség szabadságvesztés 
büntetést szabhat ki — ez az 
elzárás intézménye, mely 11 
ezer embert érintett az előző 
évben. 

P. T. 

Mit jelent az Aetas 8. száma? 
Talán nem túlzás azt állítani, 

hogy nem idegen a „magyar 
lélektől" az aktualizáló vizsgá-
lati módszer, ma pedig az ak-
tuálhistorizálás feltűnő virág-
zásának lehetünk tanúi. Az 
utóbbi időben elszoktattak 
bennünket a „jótól", így hát 
nem csoda, ha annál nagyobb 
lelkesedéssel fedezzük fel a fe-
ledésre kényszerített — tehát: 
régi és jó — emlékeket, mozza-
natokat. Felelős történészeink 
azonban óva intenek bennün-
ket — s nemcsak másokat! —, 
nem szabad engedni, hogy mí-
toszok, ideológiák befolyást 
gyakorolhassanak a szakmun-
kára. Úgy gondolom, ezt a nyo-
mást — mind a „felülről", mind 
az „alulról" jövőt — tisztessé-
ges munkával lehet és szüksé-
ges visszaszorítani. Röviden: a 
múlt nem az, amit annak sze-
retnénk hinni, hanem tények, 
tények és tények. És csak az 
egyéni elbírálás dolga, hogy ki 
hogyan viszonyul a tényekhez, 
a múlthoz. A történészek mun-
kája — amennyiben nyilvános-
ságra kerül — mindenképpen 
hat az érdeklődők és rajtuk ke-
resztül egy szélesebb réteg tu-
datára, befolyásolja történelmi 
ítélkezésünket. Nem lehet te-
hát eléggé hangsúlyozni a tör-
ténészek felelősségét. Énebből 
a szempontból tartom különö-
sen figyelemreméltónak a ko-
rábban is színvonalas munkát 
felmutató AETAS mostani 8. 
számát: tényeket, dokumentu-
mokat, nézőpontokat mutat fel 
a jelenleg valóban fontos kér-
dések tanulmányozásához, és 
így közvetlenül a múlton ke-
resztül szólít meg bennünket. 

Már a szám felületes átlapo-
zásánál feltűnik a témák és a 
formák bőséges választéka, szí-
nessége. A lap olvasói meg-
szokhatták, hogy a szerkesztők 
látóköre nemhogy a „vármegye 
határánál", de az ország hatá-
rainál sem áll meg. Az elméleti 
részek, levelezések, tanulmá-
nyok, beszélgetések és bibliog-
ráfiák könnyen áttekinthetően, 
arányos szerkesztésben kíván-
ják bemutatni a friss és hiteles 
információkat elsősorban Ma-
gyarország és Kelet-Európa 
történelméről, illetve „törté-
nészközéletéről". 

Történészlapot rendszerint 
hideg fejjel szokás olvasni, ám 
ebben az esetben, úgy vélem, 
bárki számára izgalmas olvas-
mányt jelentenek „még" a ta-
nulmányok is. Ennek fő oka 
talán az, hogy a szerzők átlag-
életkora 25 év, de ami fonto-
sabb, hogy ez a fiatalság érző-
dik is a szinte írói vénával meg-
írt szakmunkákon. A legjobb 
példa Hornyák Csaba „A kár-
pátaljai akció (1938)" címet vi-
selő tanulmánya. Objektíven 
vázolja Magyarország külpoli-
tikai helyzetét a második világ-
háború kitörésének előestéjén; 
azokat a kétségbeesett kísérle-
teket, melyekkel Németország 
szövetségesei kívánták az im-
már nyomasztó német túlerőt 

egy Varsó-Budapest-Belg-
rád-(Róma) tengely kiépítésé-
vel ellensúlyozni; ennek fontos 
eleme lett volna a közös len-
gyel-magyar határ. E szövet-
ség viszont Hitler szemében 
volt szálka, így hivatalos, kato-
nai támadást Kárpátalja ellen 
nem lehetett indítani. A ma-
gyar kormány szorult helyzetbe 
került, s ezen még az sem segí-
tett, hogy néhány hevenyészet-
ten kiképzett és álcázott ön-
kéntes századdal próbált meg a 
Felvidéken népfelkelést kirob-
bantani, illetve — titokban — 
Munkács és Beregszász városo-
kat elfoglalni. Bár a tanulmány 
egy detektívregény izgalmát kí-
nálja, fontosabb kitűzött és 
elért célja: a magyar vezetés 
elerőtlenedésének, gyengesé-
geinek feltérképezése. 

Szintén kényes kérdést vet fel 
Kása Csaba tanulmánya, mely 
abban is hasonlít az előző munká-
hoz, hogy egy részkérdés vizsgá-
latán keresztül mutat fel jelentős 
összefüggéseket, illetve a témán 
messze túlmutató problémákat. 
Mindszenty József sorsáról min-
denki hallott már egyet-mást, a 
szerző itt közvetlenül azt figyeli, 
milyen politikai körülmények kö-
zött lett érsek az akkori püspöki 
kar legmerevebben kommunista-
és szovjetellenes veszprémi egy-
házi vezetője, majd feltűnő gyor-
sasággal hercegprímás. A tanul-
mány felveti azt a kérdést, hogy a 
kommunista párt tevékenysége 
mennyiben járult hozzá, hogy az 
egyház végül is konzervatív-feu-
dális nézetekhez fordult vissza, 
még ha nem is abban a „kleriká-
lis-reakciós" formában, amit ak-
kor a hivatalos megítélés rábé-
lyegzett — aki egyszerűsítő és 
egyoldalú választ vár, az csalódni 
fog... 

A Mindszenty-tanulmány-
hoz lehet kötni a Csécsi-levele-
zés közlését, hiszen ez is egy 
válaszra világít rá: hogyan pró-
bál meg egy radikálisan — és 
láthatóan becsületesen — gon-
dolkodó, demokratikus — te-
hát tolalitarizmus-ellenes — ér-
zésű polgár, egy citoyen Ma-
gyarországon, a XX. század 
első felében etikusan csele-
kedni., Csécsi Imrét a Galilei-
kör, Ady és Jászi Oszkár Hu-
szadik Százada indította el a 
radikális polgári gondolkodás 
útján. 1919-ben a proletárdik-
tatúra külügyminisztériumi 
tisztviselője lesz, amiért a 
Horthy-rendszerben kiteszik 
állásából. Ettől fogva elméleti 
munkásságot fejt ki, a felszaba-
dulás után próbálkozik ismét 
politikái szerepléssel, ám rá 
kell döbbennie, hogy a koráb-
binál sokkal hidegebb világhoz 
kell viszonyulnia. Visszavonul, 
utolsó éveiben az Egyesült Ál-
lamokban élő barátja, Jászi 
Oszkár súlyos betegségének 
meggyógyítása érdekében fára-
dozik, de rezignáltán konsta-
tálja, hogy bár mindent előre 
látott, az események mindig 
előre- vagy hátracsúsztak, s 
hogy az ő elképzelései szerinti 

világ, legalábbis egy jóslat sze-
rint — a XXL század végén 
valósul meg; addig, úgy gon-
dolja, békésen várhatja a rein-
karnációt. 

Ám nyilatkozik az ifjabb ge-
neráció egyik jeles képviselője 
is. Számára még súlyosabb kér-
dés az aktivitás vagy passzivi-
tás. Molnár Gusztáv a kolozs-
vári egyetem történelem —filo-
zófia szakán végzett, Bukarest-
ben volt könyvszerkesztó, idén 
települt át Magyarországra, 
nemrégiben mi is megismerhet-
tük. amikor előadást tartott a 
JATE bölcsészkarán. Kiélezett 
helyzetbe került ő is, hamar 
tapasztalnia kellett, hogy szá-
mára a politikai, majd bármi-
lyen nyílt cselekedet lehetet-
len. Ekkor kezd — a Bretter-
iskola tagjaként — a társadalmi 
modellekkel foglalkozni, de el-
méleti munkáinak jó része a 
mai napig kéziratos formában 
van. Felismeri, hogy az egyet-
len etikus magatartás a politi-
kumtól való kívülállás fenntar-
tása, és ezt tartja érvényesnek a 
mai Magyarországon is. He-
lyette is írhatta Csécsi Imre 
egyik Jászi Oszkárhoz írt leve-
lében: „Nem vagyok orvos, de 
az orvosi etikát tartom kötelező-
nek magamra is: segíteni, ahol 
lehet, függetlenül attól, hogy ki 
a miniszterelnök és melyik párt 
van uralmon. Az ország nem 
csupán egy társadalmi rendszer; 
az ország mindenekelőtt csak-
ugyan ország, tízmillió élő em-
ber. " É s mi is megfontolhatjuk 
azt a tanácsot, hogy „ha lehet, 
inkább a tudomány, mint a po-
litika színvonalán foglalkozz a 
magyar dolgokkal." 

Amint a „Kitekintés" cím 
alatt álló blokkból is kiderül, 
ma Magyarországon a cselek-
vés — akár a tudományos cse-
lekvés is — egyszerűen: bénult. 
Ennek ellenére a tudományos 
körök felhívásai, pályázati fel-
hívások és nem utolsósorban az 
az élénk és tudományos kritikai 
és vitaszemlélet — ami az 
utóbbi időben megjelent köny-
vekről írt recenziók sajátja — 
azt mutatja, hogy a fiatal nem-
zedék életerejét, tudásszomját 
nem szabad, de nem is lehet 
könnyen kiiktatni; és mutatja 
azt az optimizmust is, aminek 
segítségével hisznek a polgár 
etikus cselekvési lehetőségé-
ben. Az AETAS és különösen 
ez a 8. szám ezt a példát mu-
tatja fel kiforrott és pontos 
munkájával. 

Hadd idézzem fel Faludy 
György szavait, amikor azt 
mondta, hogy sokat gondol 
arra, mi lesz itthon a fiatalok-
kal, és nagyon fél, hogy valami 
értékes fog elveszni a magyar-
ságból, de most, hogy szemtől 
szembe találkozhat az ifjúság-
gal, már nem fél többé. A sokat 
tapasztalt magyar költő szavai-
ból erőt és önbizalmat lehet 
meríteni a további munkához. 

PATÓ ATTILA 

„Hol van itt Heinz Bosch?" 
Ezzel az impromtu címmel 

állt ki a JATE Szabadidő Köz-
pont dobogójára a négy német 
zenész, október 18-án, kedden 
este. A zenekar neve egyéb-
ként: „Heinz Bosch und seine 
originál negerlánder". 

Az egyszerű színpadkép már 
elkápráztathatott bennünket 
azzal, högy a dobok körül gon-
gok, harangok, csilingek, meg 
mindenféle dudák, sípok vol-
tak, a három fúvósnak pedig 
megannyi (alt-, tenor-, bass-
stb.) szaxofon, klarinét, pozan 
és tuba volt kikészítve a pódi-
umszélre, hogy alkalomadtán 
belefújhassanak. Nemcsak 
megjelenésük, de zenéjük is az 
első pillanattól fogva örömteli-
nek és kedvesnek tetszett, de 
minden könnyűnek találtatás 
vagy olcsóság nélkül. A rockos, 
dallamos dzsessz, mint kultúra, 
játékuk és játékosságuk bizton-
ságosan, arányosan fogta össze 

a sok-sok elemből építkező mu-
zsikát. Egymás mellett tudott 
így létezni reneszánsz és free, 
folk (indiai, arab stb.) meg cir-
kuszi, „mutatványos" hangzás. 

A koncert után (ehhez ra-
gaszkodtak) homoki bor mel-
lett beszélgettünk. Az együttes 
öt évvel ezelőtt alakult Regens-
burgban. Megtetszettek - egy-
másnak, ahogy mondják, mert 
különböző zenekarokban ját-
szottak már előtte. Mindenki-
nek megvan a maga tisztességes 
foglalkozása: Walter Weiss-
born, a dobos például vendéglá-
tós, Norbert Vollath az egyetem 
szociológiai tanszékén kutató, a 
munkanélküliséggel foglalko-
zik, Bertl Weinzl most újra 
egyetemista, Heinz Grossmeier 
szaxofonos viszont szaxofonta-
nár. 

Most Magyarországon a 
„Közgázon", Debrecenben, itt 

Szegeden, majd turnéjuk utolsó 
állomásaként Kőszegen léptek 
fel. Koncerteztek Ausztriában, 
Svájcban, Londonban és Párizs-
ban utcai zenészekként, a rend-
őrség kedvenceiként. 

Megkapó lelkesedéssel, szé-
pen. jó hangulatot teremtve ját-
szottak annak ellenére, hogy 
érthetetlenül kevesen voltak kí-
váncsiak koncertjükre. Érthe-
tetlen, hogy amíg Budapesten 
vagy Debrecenben összeverő-
dik 200-300 főnyi közönség, ad-
dig a szegedieknek derogál lelá-
togatni. Mert nem tudhatjuk ezt 
csak annak be(!), hogy nincs 
már a dzsessznek igazi hallgató-
sága. (Annál is inkább, mert 
rockkoncertként volt meghir-
detve.) Csak remélhetjük, ha 
négy jókedvű, és jól felkészült 
regensburgi újra itt zenél, jóval 
többen lesznek rájuk kíván-
csiak! 

- lymo-
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Doktorok vására Új a múlt 
A dolog akkor érintett először 

érzékenyen, amikor átolvastam 
néhány „pályamódosító" diplo-
mással készült interjút. Taka-
rító-kisiparossá vált biológusról, 
más munka híján libát tömni 
kényszerülő vegyészkutat óról, 
diplomás benzinkutasokról és 
számtalan hasonló esetról. Még 
mielőtt az okokon kezdtem 
volna gondolkodni, eszembe ju-
tottak saját példáim. A Marx tér 
és a Mérey utca sarkán a Kis-
mama- és gyermekruházati üzlet 
felett tábla: „cgt.:dr. . . . "Shány 
kirakodóvásár hirdet még dok-
torokat? Azokról már nem is 
szólva, akik neve előtt ugyan 
nem látható e jelzés, de nem 
éppen kisiparosként kezdték a 
pályájukat. Persze már csodál-
kozásom sem a régi. mégis nehe-
zen szoktatom magam a gondo-
lathoz, hogy két év múlva — 
mikor várhatóan kézhez kapom 
a diplomámat — talán én is egy 
képzettségemtói távol álló mun-
kakörben tudom csak biztosí-
tani magamnak a megélhetést. 

Az iskolában az a gyerek válik 
példaképpé, akinek a szülei 
megvehetik a Hi-Fi tornyot, a 
videómagnót és a szórakoztatói-
par egyéb kellékeit. A pedagó-
gus hogyan tudná meggyózni a 
kitűnő tanulót arról, hogy igenis 
érettségit, diplomát kell szerez-
nie, ha a gyerek csak azt látja, 
hogy minden további nélkül le-
het taxisofőr vagy pincér egy jól 
menó szerződéses üzletben, s 
keresheti az öt-hatszorosát is an-
nak, amivel diplomásként kez-
dene. Ma már sajnos az sem 
meglepő, hogy a diák világosítja 
fel a tanárt az épp aktuális új 
filmről, színházi előadásról, 
megjelenő könyvről, hiszen a 
„közművelődési pótlékot" még 
nem találták fel, a pedagógusfi-
zetés minősítésére pedig már a 
kormány sem vállalkozik szíve-
sen. A probléma létét elismeri 
ugyan, de semmi olyan intézke-
dést nem hoz, meílyel megol-
daná. 

Amíg kutatókat, tanárokat 
kényszerítünk arra, hogy mun-
kájukat, tudományos ambíciói-
kat feladva a „termelő ágaza-
tok" valamelyikében helyezked-

!• * a * 

jenek el, a tudás értékéről nem 
beszélhetünk. A diploma az em-
berek többségének szemében 
nem több egy közönséges ok-
mánynál, melyet már a „képe-
sítő" jelzővel sem ruházhatunk 
fel minden esetben. Az érték-
válság csak mélyülni fog, ha to-
vábbra is ezen a „kijelölt úton" 
kívánunk haladni. Az értelmi-
ség alkotmányellenes megkü-
lönböztetése a lakások kiutalá-
sánál, a gyerekek felvételijénél 
és a szociális támogatásoknál a 
mai napig változatlan. Ki vál-
lalja az igazságszolgáltatást a 
család felett, ahol a két orvos 
szülőből az anya ápolónővé 
kényszerül minősíteni magát, 
hogy gyerekének legalább az 
egyenlő esélvt biztosíthassa a 
felvételinél? Es ki vállalja a fele-
lősséget, ha ezek után a gyerek 
úgy gondolja, hogy ő nem akar a 
szüleihez hasonló ..megkülön-
böztetett" lenni? Érdemesebb-
nek tart olyan pályát választani, 
amiből meg is lehet élni. Ennek 
a szemléletváltozásnak olyan ér-
tékeltolódás lehet csak az ered-
ménye, melynek következmé-
nyei beláthatatlanok. Annyi 
azonban bizonyos, hogy a fel 
nem használt ötletek, gondola-
tok „szemétre dobása" felelőt-
len pocsékolás. S mindaddig az 
is marad, amíg közvetlen össze-
hasonlítást végzünk egy kutató 
és egy kazánfűtő havi „termelé-
kenysége" között. 

Okok után nyomozva próbál-
tam a jelenséget valamiképpen 
értelmezni. S értelmezni lehet 
is, csak megérteni és elfogadni 
nem. hogy miért teremtenek eb-
ben az országban az értelmiség 
számára olyan feltételeket, hogy 
választani kell: szellemi munka 
vagy megélhetés. A „kiművelt 
emberfők sokasága" így csupán 
ábránd marad. Ám a „terv" tel-
jesítetlenségéért talán elérhető 
közelségben is akadnak felelő-
sök. Több mint száz évvel ez-
előtt Deák Ferenc „csak" annyit 
kért, hogy „úgy építsük a jelent, 
hogy ne kompromittáljuk a múl-
tat." Ezen az úton haladva pedig 
már a jövőnket is jó előre lejá-
ratjuk. 

KÖZEL ANITA, 

Teljes gőzzel - rossz irányba ? 

Miért épp' a Carmen ? 
Miért épp' Szegeden, s miért 

épp' a bölcsészek? — kérdezte a 
párttitkár magától, mintegy némi 
bosszankodással a (fel)-hangjá-
ban. 

Miért épp a Carmen? — kérdez-
hetnénk mi. — Miért épp Bizet 
művével sztrájkol ki Francesco 
Rosi a játékfilmkészítésból? S 
miért csavarja el az a cigánylány 
annyi mai rendező fejét, fantáziá-
ját Antonio Gadestöl Péter Broo-
kig? Miért-lett egyesapásra olyan 
sürgős ez az ügy a művészetben, 
hogy pár év alatt a felújítások 
garmadáját élje meg Carmen s 
Don Jósé halálos szerelme? 

Képzelni sem tudok botorabb 
érvelést, mint amely így indít: 
„egyrészt Bizet nagyszerű muzsi-
kája". Legalább húsz olyan operát 
mondok, amely van ilyen jó. s 
kapásból tízet, amelyik sokkal 
jobb. Tehát nem a zene. 

Inkább a sztoryban vagy még 
inkább a szüzsében lehet valami 
irritálóan korszerű, büdösen mai. 
Álkeresgélés meg álkérdések he-
lyett (amelyekre mi úgyis kezdet-
től fogva tudnánk a választ, 
haha...) haladjunk visszafelé, 
mondjuk ki kezdésnek a végkö-
vetkeztetést! Carmen pimaszul 
szabad, bosszantó mértékben 
egyéniség. Nem túri maga körül a 
tespedést, hozzá viszonyulni kell. 
Egyszóval az a némber, „kilye-
nekból" ma oly kevés, s mind 
kevesb születik. (Olyan összeté-
veszthetőek lettünk!) Carmen te-
hát mint egy embertípus mauzó-
leuma, a személyiség emlékmüve 
bolondít magába sorra bennün-
ket. „Ha Carmen gyönyörű, és 
mindenki bomlik utána, ebben 
nincs semmi izgalom — veszi ala-
pul Rosi —, az érdekes az, hogy a 
nő csúnya, s mégis minden férfit 
meghódít." Don Jósé a maga 
ügyintéző modorával, menet-
rendszerű szerelmével (mely zúgó 
és egyenes vonalú, mint egy lan-
dolás), na ö aztán mai ember! 
Pitiáner és szürke, mint mi ma. 
Ahogy Placido Domingo (Don 
Jósé) először belenéz Carmen sze-
mébe, az a megrettenten gyűlöl-
ködő pillantás, az ó. Kisember, 
aki fél egy olyan perzselő, szélső-
séges jelenségtől, mint Carmen, 
de vonzódik is hozzá, s fél a von 

zódástól is. Fél, mert megérzi, hogy 
Carmen léte s létmódja cáfolja a 
tizedes valóságot, a józan észt, a 
ranglétrát, a fényes gombok ragyo-
gását. Azt bizonyítja, hogy a világ 
nem úgy van. ahogy ó gondolta. 

A kapcsolat tragédiája sors-
szerű. Carment dühíti a kisszerű-
ség. nem Jósét szereti, hanem a 
jóképű katonát, a feszes kék mun-
dért. no meg azt. aki kezdetben 
nem veszi észre. 

Rosi arra törekedett, hogy Bi-
zet művét interpretálja, s nem 
saját elképzeléseihez keresett 
ürügyet az operában. Filmjében 
minden megjelenik, ami elvár-
ható, ami ezt a müvet színessé, 
érdekessé teszi, s semmi olyan 
nincs benne, kifogásolható lenne. 
Kevés a „filmes" eszköz, inkább 
hatalmas szabadtéri színházat lá-
tunk: tarka tömegek, egzotikus 
tájak. Elképzelésének zenei kö-
vetkezménye. hogy nem húz a 
partitúrából, jeleneteket se helyez 
át, a leírtat játszatja. 

A képek sora az arénában kez-
dődik: a viadal vége felé járunk, a 
fekete bika fáradt, sebzett: marján 
piros vér csurog. Szimbolikus szí-
nek: a szenvedélye, az életé — és 
a halálé! Escamillo leszúrja a bi-
kát — győz a halál. S épp a döfésre 
tör ki a nyitány, a nagyszabású 
indulózene alatt már a hós mata-
dort ünneplik. Az előjáték a véget 
sejteti, vetíti előre, s amikor az 
utolsó felvonásban Carmen fe-
kete mintás piros ruhában jelenik 
meg — bizonyosak lehetünk, 
hogy nemcsak a jelképrendszert, 
a végzetet is beteljesíti. 

Avantgardizmustól mentes a 
szereposztás is. Ismert világsztá-
rokat vonultat föl. Placido Do-
mingo (Don Jósé) és Ruggiero 
Raimondi (Escamillo) nemcsak 
énekesnek, de látványnak, sót szí-
nésznek is impozáns. Nem kell 
egy Carmennek lenni, hogy egy 
nő beléjük szeressen... Az egyet-
len meglepetés a címszereplő, az 
ismeretlen Júlia Migenes-Johnson 
(volt, amikor a szereposztást meg-
tudtuk). Ó tán énekesnek egy fok-
kal gyengébb, mint a férfikollé-
gák. ám jelenségnek. Carmennek 
egyedülálló. 

MÁROK TAMÁS 

„ Csak a jövőnk biztos, 
múltunk mindig bizonyta-
lan. " — hirdette kedves, 
öreg professzorom cinikus 
derűlátással . Legújabb törté-
nelmünk egyszerre igazolja, s 
cáfolja őt . Mióta ugyanis jö-
vőnk teljesen elbizonytalano-
dot t , mi több , je lenünkkel 
szemben is egyre több a ké-
tely, valami különös lelkese-
déssel vet jük rá magunkat a 
régebbi korokra , s ér tékel jük 
át egészen pontosan a 
félmúltat. Persze maradtak 
még jócskán tegnapok , me-
lyeket félünk á t (?)ér té-
kelni(!). 

Miért kell nekünk az új 
múlt? — kérdezte az Iro-
dalmi Kávéházban ok tóbe r 
10-én Besenyi Sándor. 

Nem kell, ránk esik! — fe-
lelte Ágh Attila f i lozófus, po-
litológus vagy tör ténész, aki-
nek foglalkozása bizonytala-
nul meghatározha tó , mint a 
legtöbb gondolkodó ma-
gyaré. — Joszif Vasszario-
novics szupersztár lett, ám ez 
nem valami központi lag irá-
nyított akció. A szélesebb tö-
megek (s politikai vezetés is) 
most döbben rá , (s meri 
végre bevallani), hogy a sztá-
linizmust 1988-ig még nem si-
került meghaladni. Annak lé-
nyege ugyanis nem a már fel-
számolt személyi kultusz, ha-
nem a hatalomgyakorlás egy-
szereplős rendszere, a hata-
lom koncentrációja, a mono-
lit struktúra. Ezen mindmáig 
nem jutóttunk túl; csak a dísz-
let meg a rendezés változott 
— a da rab ugyanaz. A poli-
tika felelős azér t , hogy ebben 
a kérdésben nem hallgatta 
meg a modern marxista társa-
da lomtudomány e redmé-
nyeit. Az 1975-ös pár tkong-
resszus határozatát így lehet 
jel lemezni: „Teljes gőzzel 
előre — rossz irányba!" A 
kölcsönökből egy rossz struk-
túra bővített ú j ra termelését 
f inanszíroztuk. Az elmúlt 32 
évet sokan úgy jellemzik: ki-
indult egy válsághelyzetből, s 
egy hasonló válságba került 
vissza. Ez némelyeknek túl 
sommás megállapítás, ám 
tényszerűsége vitathatat-
lan. . . 

Az idén viszonylag jó nép-
gazdasági e redmény várható . 

Világosan kell azonban lát-
nunk , hogy ez még nem az 
átalakítás eredménye, hanem 
a szerencsés külső körülmé-
nyeké. „A magyarok istene 
szárazsággal súj tot ta az 
USA- t , nálunk pedig jó a ter-
més . " Veszélyes lenne ebből 
egy olyan ideológiát ková-
csolni, hogy lám, máris meg-
indult a javulás. Könnyen 
úgy j á rha tnánk , mint 1984-
ben , amely szintén elég jó év 
volt gazdaságilag. Ráadásul 
ez az év a magyar diplomácia 
nagy éve, egymásnak adták a 
kilincset a világ vezető politi-
kusai . Ne fe ledjük azonban , 
hogy akkor a kelet-nyugati 
elhidegülés korát é l tük, s ab-
ban a helyzetben hazánk köz-
vetí tő szerepe felér tékelő-
döt t . Mi voltunk az a kelet-
európai ország, ahol nem volt 
á ramszünet , a bol tokban volt 
á ru , ahová el lehetett jönni 
tárgyalni. Ma éppen ellen-
kező a nagyhatalmi viszony, 
ezért Magyarországnak ez a 
státusza nem olyan nagy je-
lentőségű. S ne fe led jük , 
hogy '84 után '85 jö t t , egy 
katasztrofálisan rossz év . . . ! 

Már nem az a döntési alter-
natíva, hogy csökkentsük-e 
az életszínvonalat , hanem az, 
hogy ezt mire fordí tsuk. A 
60-as években a források 
nagy részét „szabadtéri tech-
nikai múzeumok létesíté-
sé re" fordí to t tuk . Nehéz a 
változásban hinni, antikorma 
a költségvetési koncentráció a 
legnagyobb, s nyereséges vál-
lalatoktól vonják el a legtöbb 
pénzt. 

Több dologban most is kö-
vetjük a Szovjetuniót . O t t le-
zajlott a volt kazah első t i tkár 
pere , most zajlik Csurbanov 
tárgyalása — s megindultak 
nálunk is a korrupciós perek . 
Persze addig a humor biro-
dalmában vagyunk, amíg a 
törvénysértő perel. Ez fordult 
elő a zalai első t i tkár ügyé-
ben , aki fia hévízi bár ja miatt 
„került ba jba" . A humor bi-
roda lmában vagyunk, amíg a 
megyei első t i tkár letelefo-
nálhat a keszthelyi tanácsra , 
hogy hozzon törvénysér tő 
határozatot . 

Mi lehet a megoldás? 
A párt- és az állami vonalat 

szét kell választani — kezdte 

Ágh Atti la. Amíg ez nem 
tör ténik meg, amíg a párt 
hatalma közhatalmi jellegű, 
addig közhatalmi szabályo-
zásnak kell alávetni, azaz kell 
egy párttörvény. A Szovjet-
unióban most másfa j ta meg-
oldással , re formdikta túrával 
p róbá lkoznak . Olyan nagy 
volt az ellenállás középszin-
ten, hogy nem volt más út. A 
pár tvezetés sem volt eléggé 
reformelszánt , ezért kon-
centrálni kellett az e rőke t , 
másrészt ot t a civiltársada-
lom igen kevéssé fej let t . Van 
abban is ráció, hogy a pártt i t-
károk lesznek a tanácselnö-
kök , mivel így közvetlen tár-
sadalmi kontrol l alá kerül-
nek , s ha nem választják meg 
őke t , vagy nem válnak be . a 
párt levonhat ja a következte-
tést , és levál that ja őket pár t-
tisztségükről is. Nálunk ez az 
út nem tűnik jónak, mert a 
civiltársadalom sokkal erő-
sebb, az átpolitizáltság száz-
szoros. 

Ágh Attila véleménye sze-
rint nálunk vannak már másik 
pártok is, csak „illendően vi-
selkednek", és nem deklarál-
ják ezt. Ilyen a Veres Péter 
vagy a Bajcsy-Zsilinszky Tár-
saság. A politikai versenyhely-
zet létrejötte a fejlődés szükség-
szerűsége. Úgy vélte, a jelen-
legi elavult hatalmi struktúra 
destabilizál legjobban, ennél 
minden út csak jobb lenne. 
Sajnos, úgy tűnik, a vezetés 
vitáit még mindig taktikai 
szempontok döntik el. 

A hata lomgyakor lás mód-
jából is következe t t , hogy 
nagy ipari és agrárkomplexu-
mokat hoztunk létre. Egy 
Ózd vagy Dunaú jvá ros eb-
ben a szerkezetben sokkal 
könnyebben kezelhető , mint 
sok-sok kicsi parasztgazda-
ság. A gazdasági koncent rá-
ciót legerősebben őrzik az 
„iparbárók és agrárius lovag-
rendek". A f ennmaradás 
a lapvető fel tétele , hogy az ő 
ha ta lmukat megtör jék . Meg-
döbben tő az ada t , hogy az 
egész magyar okta tásügy 

Í¡ondjai évekre megoldhatók 
et tek volna abból a pénzből , 

melyet a G a n z - M Á V A G sza-
nálására köl tö t tek . (Pozsgay 
Imre emlí tet te egy régebbi 
e lőadásában: még művelő-

dési miniszter korában fele-
lősségre akar ták vonni , mer t 
az éves közművelődési kiadá-
sokat a duplá jára teljesítette 
a tárca. Az el járástól csak 
akkor álltak el, amikor bebi-
zonyí tot ta , hogy ez az összeg 
még mindig kevesebb, m i r t 
amit szekszárdi húskombiná t 
tervezési hibája miatt kellett 
kif izetni . . . ) Ma minden igaz-
gató álma, hogy válságágazat 
legyen. Ha csak egy kicsi t 
megy rosszul a vállalat, az 
nem jó , mert sokat kell dol-
gozni, és semmi e redmény . 
Ha viszont egy ágazat válság-
ban van, rögtön odairányííii-
nak néhány milliót. Pécsre is 
azonnal odaszaladt a kor-
mány , és 24 óra alatt adot t 
pénzt . Persze nem minde t 
„ágaza t ra" ügyel ilyen gon-
dosan , az okta tás t például 
tar tósan elhanyagol ja . 
(Pécsre kormánybiztos uta-
zot t , a szegedi egyetemi 
sztrájkra egy minisztériumi 
osztályvezetőt kü ld tek . . . ) 

E lgondolkodta tó , hogy a 
70-es évek válsága idején azt 
egyetlen nyugati állam sem 
engedhette meg magának, 
hogy csökkentse az oktatásra 
fordított összegeket. 

A tudás is a gazdagság 
egyik fo rmá ja . A politikai ha-
talom és az anyagi javak bő-
sége mellett a szellemi gazda-
ság a ha rmadik , amely egy 
országot naggyá tehet . Ma-
gyarországon ez a három do-
log a múlt század vége óta 
nem esik egybe, státuszinkon-
zisztencia jött létre. A peda-
gógusoknak például ez a filo-
zófiája: „Addig tanulok , 
amíg nagyon keveset fogok 
keresni ." Há romfe jű társa-
dalom jött létre, amelynek 
mindhárom fejét megsimo-
gat juk egy kicsit. A kívánatos 
persze az lenne, ha a há rom 
gazdaság egybeesne , de leg-
alábbis közelebb kerülne 
egymáshoz. 

Vajon van-e esélyünk e r re , 
a valódi vál tozásokra , úgy 
gazdagabb Magyarországra? 
A pozitív válaszhoz nemcsak 
múl tunka t , de j e lenünke t , jö-
vőnket is a laposan át kell ér-
téke lnünk . Az új múlt csak 
kiindulás lehet az új jövő felé. 

(márok) 

Száz szó a kollégiumokról 
Kollégiumaink az utóbbi 

időszakban olykor drámai na-
pokat is átéltek. Lenne tehát 
ok, hogy azt mondjuk: ne vál-
toztassunk, csendre és nyuga-
lomra van szükség. Egy telje-
sebb konszolidáció- reményé-
ben azonban most mégis vál-
toztatásra teszünk javaslatot. 
Azt proponáljuk a kollégisták-
nak, s mindazoknak a hallgatói 
és oktatói közösségeknek, aki-
ket az ügy érdekel, hogy gon-
dolják meg: nem érett-e meg a 
helyzet arra, hogy a karokhoz 
kötődő kollégiumi rendszert 
fokozatosan feloldjuk. 

Mi szól a változtatás mellett? 
Legsürgetőbben talán az a köz-
ismert körülmény, hogy amint 
az emberek egyre szegényebbé 
válnak, egyre többen kérnek 
kollégiumi elhelyezést. így az 
elemi igazságérzet is azt kí-
vánja, hogy az egyetemünk kü-
lönböző karain tanuló hallga-
tók teljesen azonos esélyekkel 
induljanak a kollégiumi helye-
kért folytatott — sajnos egyre 
éleződő — versenyben. Az 
igazi esélyegyenlőség pedig 
legtisztábban úgy teremthető 
meg. ha elszakadunk a hagyo-
mány teremtette kari keretek-
től, s teljesen egységes szem-
pontrendszert érvényesítünk 

A második érvet nehéz közhe-
lyek alkalmazása nélkül megfo-
galmazni. Tény azonban, hogy 
nemcsak az elvetélt reform-
programokban, hanem a hall-
gatói elképzelésekben is joggal 
jelentkezik folytonosan az 
igény, hogy az egyetemeknek 
nem egyszerűen szakembere-
ket, hanem szakember 
értelmiségieket kell képezniök. 
Ebben fontos szerepet játszhat-
nának az olyan kollégiumok, 
amelyekben együtt élnek a kü-
lönböző karok hallgatói. Az el-
képzelés természetesen párhu-
zamos a történelem—földrajz, 
matematika—angol és orosz, 
vagy újabban kémia—angol, fi-
zika—angol szakot életre hívó 
törekvésekkel, s egyben felké-
szülés arra is, ha a jelenlegi 
egyetemi struktúra az asztalon 
fekvő elképzelések valame-
lyike szerint megváltozna. 

Veszteségekkel járna-e az át-
rendeződés? A legnagyobb 
veszteség az lenne, ha ve-
szélybe kerülnének azok a szín-
vonalas programokban és mar-
káns irányultságokban testet 
öltő hagyományok, amelyek 
kollégiumainkban felhalmo-
zódtak. Úgy vélem azonban, 
hogy a kollégiumok között 
szabad választást lehetővé tevő 

pályázási rendszerrel, annak 
meghirdetésével, hogy éppen e 
hagyományok folytatására 
szervezkednek a közösségek, 
ez a veszély kiküszöbölhető. 
Ne becsüljük le annak jelentő-
ségét, hogy mindenki szabadon 
választhatná meg kollégiumát, 
s másfelől ne gondoljuk azt, 
hogy ne lennének bölcsészek, 
akiket ne vonzana a Hermán 
nyújtotta számítástechnikai le-
hetőség, vagy jogászok és ma-
tematikusok. akiket ne ragad-
nának meg a Móra irodalmi 
rendezvényei. 

Pazarlással járna-e az átren-
deződés? Sajnos nem. Azért a 
sajnos, mert ismert nyomorú-
ságunkban egyik kollégiu-
munkban sem halmozódhatott 
fel olyan színvonalas, profilíro-
zott technikai vagy könyvtári 
potenciál, hogy azt mondhat-
nánk: a kari jelleg feloldásával 
mindez elherdáltatik. Másfelől 
a hagyományok tiszteletben 
tartásának a fentiekben ecse-
telt módja nem keresztezné a 
további csendes és szívós erőfe-
szítéseket. 

Van ráció ebben az elképze-
lésben? Érdemes ebbe bele-
vágni? Kíváncsian várom min-
denki véleményét, kiéhezetten 
sóvárgok a megvalósítás során 

érvényesíthető ötletekért! Az 
egyetem vezetői ugyanis nem a 
hallgatóság ellenében, hanem a 
hallgatósággal együtt szeretné-
nek kimunkálni egy elgondo-
lást. 

Szeged, 1988. október 19. 
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